
11/2010

oficiální měsíčník statutárního města Zlína



stalo se

1

2 3

4 5

1) Polyfunkční budova Kongresového cen- 
tra Zlín se dočkala slavnostního otevření  
29. září, přesně čtyři roky, tři měsíce a tři dny 
od položení základního kamene. Foto: Pavel 
Kosek

2) Architektka Eva Jiřičná, autorka návrhu, 
hovoří při slavnostním otevření Kongresové-
ho centra Zlín. Foto: Pavel Kosek

3) Čerpání evropských dotací a jejich využití 
i na dopravní stavby, partnerství s belgickým 
městem Izegem a mnoho dalších témat bylo 
předmětem jednání primátorky Zlína s velvy-
slankyní Belgického království v ČR Renilde 
Loeckx (vpravo). Foto: Marie Masaříková

4) Po první etapě rekonstrukce byl začátkem 
října znovuotevřen zlínský Stadion mládeže 
v Hradské ulici. Foto: Ivo Hercik 

5) Podpora vytváření nových podnikatelských 
příležitostí, to byl hlavní cíl návštěvy zástupců 
Italsko-české obchodní a průmyslové komory 
ve Zlíně. Na snímku předseda představen-
stva komory - Antonio Pasquale při návštěvě 
radnice. Foto: Marie Masaříková



3

Obsah
Ohlédnutí za volbami ..........................3-4
Otevření Stadionu mládeže ..................5
Rozvoj areálu Rybníků ...........................5
Sociální oblast........................................6
Městská policie ......................................7
Školství ...................................................8
Město přispěje na I/49 .........................9
Procesní audit magistrátu .....................9
Dohoda s Želechovicemi .......................9
Projekt Energy in Minds! .....................10
Životní prostředí ...................................11
Sídliště Jižní Svahy .........................12-13
Cena města Zlína .................................14
Soutěž Vánoční Zlín .............................14
Finance pod drobnohledem ...............19
Regenerace bytových domů ...............20
Kultura ..................................................21
Přehled kulturních akcí .................22-28
Sportovní akce .....................................30
titulní strana – Podzimní melancholie 
na břehu Dřevnice, foto: Ivo Hercik

Vydavatel magazínu:
Magistrát města Zlína
ve spolupráci s HEXXA komunikační agentura s.r.o.
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ. 
www.zlin.eu

Redakční rada:
Irena Ondrová - předsedkyně redakční rady, 
Martin Janečka, Miroslav Kašný, Miroslav 
Hladík, Miroslav Šenkýř, Hynek Steska, Helena 
Eidová, Marie Masaříková, Irena Orságová, 
David Grác, Vojtěch Cekota, Jaroslav Janečka

Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín
tel./fax: 577 630 250, Bc. Irena Orságová
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz
Mgr. Vojtěch Cekota - šéfredaktor
Mgr. Jaroslav Janečka - editor 
David Cícha - grafická úprava, zlom

Inzerce:
Mgr. Radoslav Šopík
tel.: 602 850 180
e-mail: radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce: 
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113

Uzávěrka dalšího čísla je 8. listopadu 2010

úvodemohlédnutí za volbami

Kandidátní listina Hlasy Počet 
mandátůčíslo název abs. v %

1 Věci veřejné (VV) 60 577 5,28 2

2 M.O.R.- za Morální Očistu Radnice 179 930 15,69 7

3 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 43 601 3,80 0

4 Občanská demokratická strana 148 678 12,97 6

5 Volte Pravý Blok www.cibulka.net 411 0,04 0

6 Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová 81 202 7,08 3

7 TOP 09 a Starostové / Nezávislí 266 724 23,26 11

8 Česká strana sociálně demokratická 168 560 14,70 7

9 OBČANÉ.CZ 1 495 0,13 0

10 Demokracie 343 0,03 0

11 SUVERENITA-blok J. Bobošíkové 16 926 1,48 0

12 NEZÁVISLÍ 18 737 1,63 0

13 Zlínské hnutí nezávislých 60 537 5,28 2

14 Strana zelených 15 148 1,32 0

15 Komunistická strana Čech a Moravy 83 612 7,29 3

Výsledky voleb dle jednotlivých volebních stran  � � � � � � � � � � � 

Výsledky voleb do Zastupitelstva města Zlína  � � �
Ve dnech 15. – 16. října 2010 proběhly na území města Zlína volby do zastupitelstva 
města. Voleb se zúčastnilo celkem 15 volebních stran. Základní údaje vám přinášíme 
ve formě tabulek a přehledů. Data v celém textu jsou převzata z oficiálního volebního 
serveru Českého statistického úřadu – www.volby.cz, kde rovněž naleznete podrobné 
výsledky za jednotlivé volební okrsky.

Počet volených členů zastupitelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Počet volebních okrsků ve městě (volebních místností) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Počet zapsaných voličů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63 480
Vydaných úředních obálek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 785
Volební účast  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46,92 %

Hlasování ve volební místnosti v Morýsově domě / foto: Ivo Hercik

Základní informace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 

pokračování na straně 4



4

město zlín ohlédnutí za volbami

Správa města 
v době do zvolení 
nových orgánů
Dnem  voleb  do  Zastupitelstva  města  Zlína 
zaniká dle zákona o volbách do zastupitelstev 
obcí mandát dosavadních zastupitelů. V ob-
dobí ode dne konání voleb do zastupitelstva 
města do zvolení nového primátora, případně 
náměstků,  a  nové  rady města  správu města 
zajišťují  dosavadní  primátorka,  náměstci 
a dosavadní rada města.
Svolání ustavujícího zastupitelstva
Volby  do  zastupitelstev  obcí  byly  vyhlášeny 
na pátek a sobotu 15. a 16. října 2010. Státní 
volební  komise  vyhlásila  výsledky  voleb  dne 
19. října 2010. Prvním dnem desetidenní lhů-
ty pro podání návrhu na neplatnost voleb nebo 
hlasování byl 20. říjen 2010 a tato lhůta končí 
dne 29. října 2010 v 16 hodin. Dosavadní pri-
mátorka města proto musí až po uplynutí této 
lhůty zjistit dotazem u příslušného soudu, zda 
návrh na určení neplatnosti voleb nebo hlaso-
vání byl podán, protože návrh soudu může být 
podán  až  do  jejího  plného  uplynutí.  Jestliže 
nebyl návrh na neplatnost voleb nebo hlaso-
vání ve městě Zlíně před uplynutím této lhůty 
podán, lze ustavující zasedání svolat nejdříve 
29. října 2010 po 16. hodině.
Konání ustavujícího zastupitelstva
Jestliže návrh na neplatnost voleb nebo hla-
sování nebyl podán, nejbližším termínem pro 
konání  ustavujícího  zasedání  zastupitelstva 
je  6.  listopad.  Nejpozdější  termín  konání  je 
pak  15.  listopadu  (poslední  den  patnácti-
denní lhůty pro jeho konání připadá na sobo-
tu  13.  listopadu 2010,  takže  zákonná  lhůta 
skončí až nejbližší následující pracovní den).
Program ustavujícího zastupitelstva
Na  ustavujícím  zasedání  musí  dojít  dle  zá-
kona  ke  složení  slibu  členů  zastupitelstva. 
Po jeho složení by měli být určeni ověřovate-
lé  zápisu  a  zapisovatel  a  schválen  program 
ustavujícího  zasedání.  Zákon  předpokládá, 
že  ustavující  zasedání  bude  volit  primátora, 
náměstky a další členy rady města.

Zdroj: Ministerstvo vnitra ČR

Kandidátní listina Kandidát Hlasy
číslo název poř. 

číslo příjmení, jméno, tituly věk
Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

abs. v %

1 Věci veřejné 1 Chmelař Rudolf 52 VV VV 2 044 3,37
1 Věci veřejné 2 Viktorín Jiří 58 VV BEZPP 2 042 3,37
2 M.O.R. 2 Jungmann Pavel 54 NK BEZPP 6 060 3,36
2 M.O.R. 1 Štauderová Eva Mgr. 38 NK BEZPP 5 957 3,31
2 M.O.R. 3 Landsfeld Bedřich RNDr. 51 NK BEZPP 5 438 3,02
2 M.O.R. 5 Novák Josef 42 NK BEZPP 4 975 2,76
2 M.O.R. 4 Kadeřábek Jiří 55 NK BEZPP 4 972 2,76
2 M.O.R. 6 Rafaja Miroslav 40 NK BEZPP 4 849 2,69
2 M.O.R. 7 Štětkář Jan Ing. 36 NK BEZPP 4 860 2,70
4 ODS 1 Ondrová Irena PhDr. 61 ODS ODS 3 941 2,65
4 ODS 2 Hladík Miroslav Ing. 46 ODS ODS 3 792 2,55
4 ODS 3 Šenkýř Miroslav Ing. 58 ODS ODS 3 725 2,50
4 ODS 4 Šebíková Ilona Ing. 45 ODS ODS 3 723 2,50
4 ODS 5 Blažek Zdeněk Ing. 53 ODS ODS 3 576 2,40
4 ODS 6 Kocháň Josef Ing. 45 ODS ODS 3 775 2,53
6 KDU-ČSL 1 Kašný Miroslav Mgr. 50 KDU-ČSL KDU-ČSL 2 883 3,55
6 KDU-ČSL 2 Devát Josef MUDr. 70 KDU-ČSL BEZPP 2 625 3,23
6 KDU-ČSL 9 Machová Ladislava MUDr. 60 KDU-ČSL BEZPP 2 264 2,78
7 TOP 09, „STAN“ 1 Adámek Miroslav MUDr. 47 „STAN“ BEZPP 7 793 2,92
7 TOP 09, „STAN“ 2 Dufek Aleš Mgr. 36 „STAN“ BEZPP 7 627 2,85
7 TOP 09, „STAN“ 3 Zubalíková Alena Ing. 46 TOP 09 TOP 09 7 272 2,72
7 TOP 09, „STAN“ 4 Běták Ondřej 38 „STAN“ BEZPP 7 080 2,65
7 TOP 09, „STAN“ 5 Jelínek Vojtěch 46 TOP 09 TOP 09 6 964 2,61
7 TOP 09, „STAN“ 6 Pilka František 44 „STAN“ BEZPP 6 904 2,58
7 TOP 09, „STAN“ 7 Vozábal Jaroslav 31 TOP 09 TOP 09 6 755 2,53
7 TOP 09, „STAN“ 8 Cholek Michal Mgr. 48 „STAN“ BEZPP 6 961 2,60
7 TOP 09, „STAN“ 9 Veitová Andrea MUDr. 27 TOP 09 TOP 09 6 858 2,57
7 TOP 09, „STAN“ 10 Jurák Mojmír Mgr. 38 „STAN“ BEZPP 6 971 2,61
7 TOP 09, „STAN“ 11 Krejčí Jan Ing. 30 TOP 09 TOP 09 6 714 2,51
8 ČSSD 1 Popesko Boris doc. Ing. Ph.D. 32 ČSSD ČSSD 4 550 2,69
8 ČSSD 2 Dernie Věra PaedDr. 53 ČSSD ČSSD 4 402 2,61
8 ČSSD 3 Janečka Martin 47 ČSSD ČSSD 4 044 2,39
8 ČSSD 4 Jankovič Karel Mgr. 57 ČSSD ČSSD 4 413 2,61
8 ČSSD 5 Lehocký Marián doc. Ing. Ph.D. 33 ČSSD ČSSD 4 382 2,59
8 ČSSD 6 Strnadlová Miroslava 55 ČSSD ČSSD 4 260 2,52
8 ČSSD 7 Dvorský Karel 65 ČSSD ČSSD 4 175 2,47
13 ZHN 1 Markytán Karel 56 ZHN ZHN 2 907 4,80
13 ZHN 2 Petr František Ing.arch. 63 ZHN ZHN 2 259 3,73
15 KSČM 7 Rábek František 76 KSČM KSČM 2 400 2,87
15 KSČM 1 Butnikošarovská Dagmar Ing. 58 KSČM KSČM 2 392 2,86
15 KSČM 2 Rafaja Radomír 66 KSČM KSČM 2 254 2,69

Zvolení členové Zastupitelstva města Zlína  � � � � � � � � � � � � � � � 

Porovnání výsledků voleb v minulých letech (hlasy v %) � � � � � 

Poznámka: 
Zvolení členové zastupitelstva mohou  dle § 55 a § 56 zákona č. 491/2002 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí, rezignovat 
na svou funkci. V takovém případě nastupuje za člena tohoto zastupitelstva náhradník z kandidátní listiny téže volební strany.

Poznámka: 
V roce 1994 kandidovala ČSSD jako Sdružení ČSSD, SDI, ZS, NK. Pro vyhodnocení jsme pro  „NEZÁVISLÍ“ použili vý-
sledky z roku 1998 Sdružení NEZ, NK Zlín 2002. V roce 2006 kandidovala KDU–ČSL jako koalice KDU–ČSL a NESTRA-
NÍCI s názvem VOLBA PRO ZLÍN.
Odbor kanceláře primátora touto formou děkuje za vykonanou práci všem, kdo se jakýmkoliv způso-
bem podíleli na organizaci voleb.  Tomáš Lang, Odbor kanceláře primátora

Název / zkratka volební strany 1994 1998 2002 2006 2010
ODS 34 25,5 25,92 37,18 12,97
ČSSD 10 21,46 20,77 20,06 14,70
KDU – ČSL 14,3 13,23 11,56 9,36 7,08
Zlínské hnutí nezávislých 11,62 14,52 7,23 5,28
KSČM 13,6 11,04 11,53 10,09 7,29
NEZÁVISLÍ 3,91 8 2,94 1,63
Strana zelených 0,68 3,28 1,32
TOP 09 a Starostové / Nezávislí 23,26
M.O.R.- za Morální Očistu Radnice 15,69
Věci veřejné (VV) 5,28

pokračování



5

město zlín

Mezinárodní parametry atletické federace 
IAFF již splňuje Stadion mládeže ve Zlíně, 
který byl otevřen po první etapě rekon-
strukce. Původní šestidráhový škvárový 
atletický ovál o délce 400 metrů byl na-
hrazen novým osmidráhovým s kvalitním 
umělým povrchem CONIPUR. Rovinka je 
pak tvořena devítidrahou. Uvnitř oválu je 
přírodní trávník. Bude sloužit atletům pro 
hod koulí, kladivem, oštěpem či diskem 
a jako ragbyové hřiště. 
Rekonstrukci zahájilo město Zlín letos 
v dubnu. Prvním důležitým krokem bylo od-
blokování svitovského areálu. Stadion totiž 
patřil firmě Baťa, později n. p. Svit. Aby se 
mohla zahájit rekonstrukce stadionu, mu-
selo dojít k oddlužení majetku Svitu. To se 
podařilo na přelomu roku 2008/2009.
I. část rekonstrukce stála 52 milionů ko-
run včetně DPH. Atletický ovál je povrcho-
vě odvodněn do speciálního štěrbinového 
žlabu, který umožní využití plochy dráhy 
pro technické disciplíny. Osazení žlabu bylo 
třeba provést s velkou přesností, protože 

k jeho konstrukci je vztaženo výškopisné 
i polohopisné osazení atletické dráhy. Polo-
žení umělého vysoce kvalitního vodonepro-
pustného povrchu CONIPUR komplikovalo 
letošní deštivé počasí. Trávník uprostřed 
oválu je založen metodou tzv. drnování, tj. 
položením již připraveného travního drnu 
na vegetační vrstvu. Byl vybudován také 
závlahový systém.
Stadion bude sloužit žákům základních, 
středních škol i univerzitě, dále pak zlín-
ským atletům, ragbistům i ostatním spor-
tovním klubům v rámci jejich přípravy. Již 
při slavnostním otevření po první etapě re-
konstrukcí si běh po nové atletické dráze 
vyzkoušela přibližně stovka žáků. 
Rekonstrukce stadionu by měla pokračo-
vat i v následujících letech. Při II. etapě by 
mělo být hřiště vybaveno potřebným zaříze-
ním, dále je třeba vybudovat tribunu, nové 
sociální zařízení a také přístupovou komu-
nikaci. Poslední třetí etapou bude výstavba 
haly či tělocvičny. Karel Jankovič,

člen Rady města Zlína 

Stadion mládeže splňuje mezinárodní 
parametry atletické federace � � � � � � � � � � � � � � � �

Podnikatelský duch T. Bati ve Zlíně stále žije� � �

První etapa rekonstrukce Stadionu mládeže je dokončena / foto: Josef Omelka

Podpora vytváření nových podnikatel-
ských příležitostí, to byl hlavní cíl návštěvy 
zástupců Italsko-české obchodní a prů-
myslové komory ve Zlíně. Předsedu před-
stavenstva komory - Antonia Pasquale – 
a jeho doprovod přijala na zlínské radnici 
primátorka Irena Ondrová.
„Každá zahraniční návštěva, která přijede 
do Zlína, je přínosem pro hospodářský roz-

voj města. Je to o byznysu, o umístění men-
ších firem,“ řekla primátorka. 
Antonio Pasquale, který je majitelem spo-
lečnosti Karlovarské minerální vody-Mat-
toni, oslnilo ve Zlíně dědictví zanechané 
Baťovým duchem. To označil za nejsilnější 
dojem. Podle jeho slov je ve Zlínském kraji 
krásné podnikatelské prostředí s kvalitní-
mi lidmi. [mm]

Dohoda o rozvoji 
areálu Rybníků
Dohodu o společném záměru rozvoje průmys-
lové  zóny Rybníky podepsali 6.  října  zástup-
ci  21  podnikatelských  subjektů  působících 
v lokalitě Rybníky se zástupci vlastníků - ob-
chodní společností Uni reality, s.r.o. Po pod-
pisu  se  sešlo  25  zástupců  obou  stran  s  1. 
náměstkem  primátorky  Martinem  Janečkou 
na zlínské radnici, aby ho o podpisu informo-
vali, poděkovali mu za to, že jednání inicioval 
a koordinoval, a požádali ho, aby s obsahem 
této dohody seznámil zastupitele.
„Komunikace,  které  budou  označeny  jako 
páteřní, převedeme po zřízení úplatných věc-
ných břemen s právem jízdy a chůze pro pod-
nikatelské  subjekty  na  statutární město  Zlín 
za jednu korunu. Jestliže tento záměr orgány 
města schválí, bude moci dojít k rekonstrukci 
předmětných  komunikací  a  technické  infra-
struktury,“  přiblížil  obsah  dohody  jednatel 
společnosti Uni reality Martin Jarolím.
„Podle  této  dohody  bychom  měli  dokončit 
stanovení  páteřní  komunikace  v  průmyslové 
zóně  Rybníky,  jejich  geometrické  zaměření 
a oddělení od pozemků, měli bychom jednat 
o zřízení věcných břemen pro vlastníky nemo-
vitostí  v průmyslové  zóně,  zapsání na katas-
trální  úřad  a  převedení  na  statutární  město 
Zlín,“  popsal  následující  kroky  Daniel  Tkáč, 
který zastupuje podnikatelské subjekty z are-
álu Rybníky.
Podpis dohody je výsledkem jednání, které ko-
ordinoval za statutární město Zlín právě 1. ná-
městek  primátorky.  „Zhruba  před  pěti měsíci 
se v průmyslovém areálu Svit Rybníky nemohli 
dohodnout  vlastníci  komunikací  s  vlastníky 
dalších nemovitostí v areálu na tom, jestli bu-
dou či nebudou páteřní komunikace  zpoplat-
něny. Dokonce se uvažovalo o  instalaci  závo-
ry,“ připomněl Martin Janečka.
Pětiměsíční jednání označil Janečka za vstříc-
né a korektní. „Jsem přesvědčen, že jakékoliv 
nebezpečí s uzavíráním areálu je dávná minu-
lost. Do budoucna by město mělo přistupovat 
k  areálu  tak,  aby  tato  největší  průmyslová 
zóna ve městě mohla fungovat,“ uzavřel Mar-
tin Janečka.   [mm]

zprávy



6

město zlín sociální oblast

Krátce
 ■ Kulatý stůl s představiteli města

Tradiční  „kulatý  stůl“  představitelů  města, 
tentokrát s organizacemi pracujícími ve pro-
spěch zlínských občanů se zdravotním posti-
žením,  se  uskutečnil  21.  září  v  obřadní  síni 
zlínské radnice. Všechny přítomné pozdravila 
a  za  jejich práci  poděkovala primátorka  Ire-
na Ondrová.  Její  náměstek  pro  věci  sociální 
Miroslav Kašný podrobně zhodnotil uplynulé 
čtyřleté  období  v  této  oblasti  a  ocenil  práci 
přítomných.  Radní  Josef  Devát  se  zaměřil 
na  působnost  Komise  pro  zdravotně  posti-
žené Rady města Zlína,  jejímž  je předsedou. 
Vyzdvihl neocenitelné podněty z návštěv zaří-
zení  sociálních služeb. Zástupci  jednotlivých 
organizací  prezentovali  své  aktivity  na  poli 
služby  občanům  se  zdravotním  postižením. 
Závěrem  jednání  byli  účastníci  informováni 
o  aktuálních  záležitostech  z  oblasti  sociální 
a z oblasti plánování sociálních  (a souvisejí-
cích) služeb ve Zlíně. 

 ■ Nové prostory pro scházení občanů
Senioři, maminky s dětmi, komise místní čás-
ti, dobrovolní hasiči  i další obyvatelé zlínské 
místní  části  Lužkovice  se  již mohou  scházet 
v nově upravených prostorách na návsi. Pro-
story pro scházení v Lužkovicích dlouhé roky 
chyběly. Ve spolupráci s lužkovickými občany 
proto  zlínská  radnice  začala  hledat  vhodné 
řešení. Protože se v této části města nenašel 
žádný vhodný objekt – dostatečně velký, který 
by byl v centru Lužkovic – uzavřelo město do-
hodu s majitelem domu na návsi a pro schá-
zení  upravilo dvě místnosti  v  tomto objektu. 
Na  nejnutnější  úpravy  a  vybavení  radnice 
vyčlenila přes 200 tisíc korun. Město by však 
chtělo odkoupit pro tyto účely raději větší sa-
mostatný objekt. 

 ■ Studenti pomohli nevidomým
Výtěžek  benefičního  koncertu  Rock  na  vsi 
ve  výši  6  300  korun    byl  věnován  na  pod-
poru  činnosti Střediska  integračních aktivit 
Sjednocené  organizace  nevidomých  a  sla-
bozrakých (SIA SONS Zlín). Nevidomí klienti 
mohou díky tomu pokračovat v kurzu Axma-
novy  techniky  modelování,  což  je  speciální 
technika hmatového modelování z hlíny.

Setkání v Trenčíně � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 

Kluby seniorů se představují  � � � � � � � � � � � � � � � �

Zlínští senioři v Trenčíně / foto: archiv MMZ

Navázat úzké vztahy mezi seniory statu-
tárního města Zlína a partnerského města 
Trenčína, prohloubit vzájemnou spolupráci 
a získat nové informace o regionu, je cílem 
projektu „Můj domov – region Bílé Karpa-
ty“. Tento projekt, který je spolufinancován 
Evropskou unií, byl slavnostně zahájen  
23. září 2010 v kongresovém sále hotelu 
Tatra v Trenčíně. Po projevu trenčínské za-
stupitelky Janky Fabové, zlínského náměst-
ka primátorky Miroslava Kašného a dalších 
si senioři společně prohlédli historické 
centrum města, včetně budovy mestského 
úradu, synagogy, chrámu sv. Františka Sa-

leského atd. Předtím si vzájemně předali 
drobné upomínkové předměty. Počasí bylo 
přímo pohádkové, účastníci zvládli i výstup 
na vyhlídkovou věž a odnesli si spoustu 
pěkných zážitků. Projekt bude pokračovat 
společnou třídenní akcí ve Zlíně. Souběžně 
probíhá na obou stranách hranice tzv. aka-
demie III. věku, kterou si organizují sami 
senioři, a která si klade za cíl přiblížit jim 
hlubší poznání našeho  regionu. S projek-
tem Kongresového a kulturního centra je 
seznámila primátorka Irena Ondrová, ná-
sledovala prohlídka jeho prostor.

Pavla Zubíčková, Jana Pobořilová

Kudlov
Již osmým rokem se scházejí členové na-
šeho klubu seniorů na svých pravidelných 
čtvrtečních besedách. Tato setkání nám 
byla umožněna zřízením klubovny v objek-
tu MŠ. Dobře pracuje kroužek stolního te-
nisu, který se zúčastňuje i „Turnaje pořáda-
ného KS Malenovice“. Dobrou úroveň má 
i smíšený pěvecký kroužek, který se věnuje 
folklorní muzice. Hrajeme karty a šipky, 
v klubu je volně přístupný internet. V prů-
běhu roku pořádáme zdravotní přednášky, 
přednášky o zdravé výživě apod.
Jednodenní zájezdy, na které nám naše 
město přispívá, jsou velmi oblíbené. Vý-
jimečně zdařilý byl zájezd, který začínal 
projížďkou lodí po Baťově kanále ve Veselí 
nad Moravou. Každoročně přispíváme fi-
nanční částkou u příležitosti adventních 
koncertů na charitativní účely. V letošním 
roce přispěli naši členové povodněmi po-

stižené obci Chrastava. V současné době 
má náš klub 64 členů. Průměrný věk je 
sedmdesát let.

Svatava Šoulová, předsedkyně klubu
Jižní Svahy
Klub seniorů na Jižních Svazích (I. seg-
ment) má 35 registrovaných členek. Vzhle-
dem k tomu, že členkami jsou ženy ve věku 
75 let a starší, odpovídá tomu činnost klu-
bu. Členky hrají karty, pletou, háčkují, ale 
hlavně si povídají. Přitom se vypije káva, 
čaj. Některé občas upečou koláč nebo zá-
kusek, dvakrát ročně pořádáme odpoledne 
s hudbou a s dobrým pohoštěním. Vztahy 
jsou u nás velmi přátelské, členky se na se-
tkání těší. Je vidět, jak je takové udržování 
sociálních kontaktů důležité, a to jak pro 
pohodu v duši, tak i pro tělesné zdraví. Pro-
to zveme všechny, kdo se cítí samy (sami), 
přijďte mezi nás.
 Marie Javorová, předsedkyně klubu



7

Vážení a milí spoluobčané, 
v tomto čísle Magazínu bych se společně 
s vámi rád poohlédl za některými vybraný-
mi zákroky MP Zlín.
Ženě se vybila baterie na vozíku, pomá-
hali strážníci ze Zlína i Otrokovic
Spojenými silami pomáhali strážníci zlín-
ské a otrokovické městské policie dostat 
se domů dvěma bezradným ženám důcho-
dového věku na invalidních vozících. Ty se 
v pátek 2. července 2010 vydaly na výlet 
do Zlína z Otrokovic, kde bydlí v charitním 
domově. Krátce po osmé hodině večer při-
jal operační důstojník na tísňové lince 156 
oznámení ženy z Otrokovic, že se spolu se 
svou kamarádkou nacházejí na invalidních 
vozících u zastávky městské hromadné 
dopravy ve Zlíně na Cigánově. Na jednom 
z vozíků se přitom vybila baterie a ony se 
neměly jak dostat zpět do ubytovacího za-
řízení.
Stálá služba Městské policie Zlín proto 
zkontaktovala vedoucí otrokovické Charity, 
se kterou se domluvili na nejrychlejším vy-
řešení vzniklé situace. Strážníci z Otrokovic 
vyzvedli u pracovníků zmíněného sociál-
ního zařízení nabíječku na invalidní vozík, 
kterou na hranici obou měst předali hlídce 
zlínské městské policie. Ta ji pak převezla 
do Zlína.
Strážníci poskytovali první pomoc přímo 
ve zdravotnickém zařízení
K původně podnapilému muži vyjížděla 
hlídka Městské policie Zlín v pátek 7. květ-
na 2010 do budovy zlínské polikliniky. Záhy 
však strážníci správně rozpoznali, že se 
nejedná o opilost, ale projevy chronického 
onemocnění. Krátce po osmé hodině ranní 
přijal operační důstojník na tísňové lince 
156 oznámení o opilém muži, který v bu-
fetu obtěžuje ostatní. Hlídka MP Zlín ná-
sledně kontaktovala 52letého muže, jehož 
chování se navenek skutečně projevovalo 
jako opilost. Když ale strážníci provedli ori-
entační vyšetření na ovlivnění alkoholem 
s negativním výsledkem, bylo jim jasné, 
že se jedná o projevy hypoglykemického 
záchvatu. Hlídka MP Zlín mu proto podala 
cukr, vyrozuměla zdravotnickou záchran-
nou službu a do jejího příjezdu pokračovala 
v poskytování první pomoci. Přivolaný lékař 
poté rozhodl o převozu diabetika k dalšímu 
vyšetření do krajské nemocnice.
Pomoc zraněnému
Cena Salvator - Cena hejtmana Zlínského 
kraje byla udělena letošním hrdinům, kteří 
se podíleli na záchraně života. Slavnostní 
večer proběhl ve čtvrtek 11. března 2010 
na Malé scéně ve Zlíně. Cena Salvator tak 
byla letos již posedmé udělena občanům, 
organizacím a členům IZS Zlínského kra-
je, kteří aktivně přispěli k záchraně života, 

zdraví nebo majetku. V tomto ročníku se 
stala oceněnou strážnice MP Zlín v katego-
rii ostatní složky IZS Stanislava Hillerová. 
Ve středu 23. září 2009 v dopoledních ho-
dinách byla strážnice při pochůzce upozor-
něna na zraněnou osobu po pádu. Jednalo 
se o staršího muže, který byl v bezvědomí, 
bez základních životních funkcí a s krváci-
vým zraněním na hlavě. Strážnice s pomocí 
kolemjdoucího provedla resuscitaci a se-
niora se jim podařilo rozdýchat. Poté mu 
ještě očistila zranění papírovými kapesníky 
a pomáhala zdravotníkům po příjezdu zá-
chranné služby.
Strážníci MP Zlín dopadli nezletilé spreje-
ry, kteří popsali školní budovu
Školní prázdniny se dají využít mnoha růz-
nými způsoby. Ovšem ten, který si zvolili tři 
žáci základní školy, je poněkud zarážející. 
Ve čtvrtek 1. dubna 2010, krátce před pat-
náctou hodinou, vyjížděla hlídka Městské 
policie Zlín ke škole v ulici Mostní. Podle 
přijatého oznámení zde totiž měla trojice 
chlapců sprejovat po fasádě. Za několik 
málo okamžiků tak strážníci na místě zadr-
želi tři teprve 13leté chlapce. Ti u sebe měli 
sprej modré barvy, tuš v několika skleně-
ných lahvičkách a další pomůcky potřebné 
pro tvorbu graffiti. Hoši se hlídce MP Zlín 
doznali a navíc uvedli jména dalších dvou 
spolupachatelů, kteří jim vydatně pomá-
hali. Pro podezření ze spáchání činu jinak 
trestného si celou věc převzala republiková 
policie.

Milan Kladníček, 
ředitel MP Zlín

městská policie město zlín
Městská policie očima ředitele

Co umějí v očním 
oddělení nemocnice
Oční  oddělení má  ve  zlínské  Krajské  nemoc-
nici T. Bati, a. s. (KNTB), dlouhodobou dobrou 
tradici,  kterou  zavedl  docent  Karel  Kuběna. 
Pacienti  k  nám  přicházejí  nejen  ze  Zlínského 
kraje, ale z celé České republiky a dokonce i ze 
zahraničí. Zajišťujeme široké spektrum očních 
operací  a  moderních  diagnostických  metod 
srovnatelných s fakultními nemocnicemi.
Nejčastější  je  operace  šedého  zákalu  s  im-
plantací  nitrooční  čočky,  pokud  pacient  ne-
chce  nadále  používat  brýle.  Čočky  nabízíme 
v široké škále materiálů bez doplatku i s do-
platkem. Operací, převážně ambulantně, roč-
ně uskutečníme kolem 2000. 
Dalšími  nejčastějšími  výkony  jsou  diagnos-
tika,  ošetření  a  operace  sítnice,  sklivce,  ze-
leného  zákalu  a  transplantace  rohovky.  Tyto 
zákroky  už  vyžadují  pár  dní  hospitalizace. 
Operujeme také šilhavost, a  to nejen u dětí, 
ale i dospělých, a těchto výkonů neustále při-
bývá. Operace jsou hrazeny pojišťovnou.
Jako  jediní  v kraji dovedeme ošetřit  laserem 
nebo  kryopexí  (zmrazením)  sítnici  u  novoro-
zenců  s  nízkou  porodní  váhou.  Zaměřujeme 
se také na plastické operace víček, a to jak ze 
zdravotních, tak kosmetických důvodů. 
Kromě všeobecné ambulance (vyšetření i před-
pis brýlí), která funguje každý den, máme řadu 
specializovaných ambulancí s komplexním pří-
strojovým zázemím. Jedná se o ambulance pro 

novorozence a děti, pro vyšetření rohovky, zele-
ného zákalu, sítnice a sklivce, pro záněty oka. 
Speciální ambulanci máme také pro diabetiky.  
Každé pondělí  je v našem oddělení v provozu 
oční optika, takže pacient si po vyšetření může 
brýle na místě vybrat.
Jako jediné oční pracoviště ve Zlínském kraji 
zajišťujeme nepřetržitou pohotovostní službu, 
a  to  včetně  víkendů  a  svátků.  Jsme  schopni 
ošetřit všechna oční poranění. Oční oddělení 
má k dispozici tři operační sály a k hospitali-
zaci 24 lůžek.
Pokud  o  nás  chcete  vědět  víc,  už  dnes  vás 
zveme na den otevřených dveří v příštím roce. 
Uskuteční se 9. září.  

Ladislava Machová, 
primářka očního odd. KNTB



8

školstvíměsto zlín

Krátce
 ■ Dny otevřených dveří na univerzitě

Jako  každoročně připravila Univerzita  Tomá-
še Bati ve Zlíně dny otevřených dveří.  Ti, kdo 
uvažují  o  studiu  programů  výtvarná  umění 
a teorie a praxe audiovizuální tvorby na Fakul-
tě multimediálních komunikací, mohou  přijít 
již v  pátek 12. listopadu 2010. Fakulta tech-
nologická,  Fakulta  managementu  a  ekono-
miky, Fakulta aplikované informatiky, Fakulta 
humanitních studií a Fakulta logistiky a krizo-
vého  řízení  (se  sídlem  v Uh. Hradišti)  a  také 
studijní  programy  mediální  a  komunikační 
studia a hospodářská politika a správa na Fa-
kultě  multimediálních  komunikací  budou 
pořádat dny otevřených dveří až  10. prosince 
2010. Další termín je stanoven na 14. ledna 
příštího  roku.  Během  dnů  otevřených  dveří 
budou  probíhat  hodinové  prezentace  vždy 
v 10, 12, 14 a 16 hodin. Více na www.utb.cz.  

 ■ Zlín investoval do školských zařízení
Na  opravy  a  investice  do  školských  zařízení 
vynaložilo město  Zlín  od  začátku  roku  2008 
více než 130 milionů korun,  z nichž cca dva-
náct milionů korun použila radnice na nákup 
nové  budovy  pro  MŠ  Mladcová.  „Velké  pro-
středky  jsme  investovali  do  zlepšení  tepelně 
technických  vlastností  budov,  zvýšení  hygie-
nické úrovně,  tedy úpravy  sociálních  zařízení 
a  kuchyní,  ale  také  do  stavu  zahrad  a  škol-
ních  hřišť,“  řekl  náměstek  primátorky  Hynek 
Steska  a  dodal,  že  velkou  pozornost  město 
věnuje také vytváření nových tříd v mateřských 
školách. „Za posledních šest let jsme otevřeli 
osm nových  tříd,“ dodal Hynek Steska. Měs-
to Zlín je zřizovatelem celkem 24 mateřských 
a 13 základních škol. 

 ■ Středoškoláci v Německu
Šest  vybraných  studentů  SPŠ  polytechnické 
– COP Zlín  se  ve dnech od 23. 8. do 12. 9. 
2010  zúčastnilo  již  podruhé  projektu  zahra-
niční odborné praxe ve vzdělávacím institutu 
Sazev  Schwerin  v  německém  Pomořansku-
Meklenburgsku. Praxi zlínským žákům z obo-
ru  zpracování plastů  v doprovodu vedoucího 
projektu  zprostředkovalo  koordinační  cen-
trum Tandem, které podporuje česko-němec-
ká přátelství ve školách s praktickou výukou. 

Co nabízí Ostrov radosti / foto: archiv OŠMZaTV

Středisko volného času – Ostrov radosti  � � � � � �
Pracoviště v Kotěrově ulici
Středisko volného času Ostrov radosti 
(SVČ) je organizační složkou statutárního 
města Zlína, zřízenou za účelem zajištění 
výchovně vzdělávacích aktivit pro neor-
ganizované děti a mládež. Jeho cílem je 
nabídnout kvalitní formy trávení volného 
času. Veškeré aktivity byly a jsou pro ná-
vštěvníky zdarma.
SVČ je zařízení pro zájmovou činnost 
a jeho aktivity vycházejí z dobrovolnos-
ti účastníků. Znamená to dobrovolnou 
účast mládeže na nabízené činnosti. Cílo-
vou skupinou jsou děti a mládež ve věku 
6 – 17 let.
SVČ je „ostrovem“ pro všechny, kdo chtě-
jí zahnat nudu. Děti a mládež zde mohou 
sportovat, hrát stolní hry, soutěžit, tvořit, 
malovat, zahrát si na hudební nástroje, 
tancovat a poslouchat hudbu. Mají mož-
nost využít počítačovou místnost. Mohou si 
zde popovídat s kamarády nebo pracovni-
cemi SVČ o věcech, které je zajímají nebo 
je trápí. Další nabídkou mimo příjemné pro-
středí jsou besedy na aktuální témata, po-
moc s domácími úkoly, individuální přístup 
a vycházky mimo zařízení.
V současné době SVČ spolupracuje 
na zkvalitnění činnosti střediska a na tvor-
bě programů s dobrovolnickým centrem Sa-
mari, o. s., se Základní školou Zlín - Mostní, 
s DDM ASTRA, s o. s. Mádio, s Krajskou pe-
dagogickou-psychologickou poradnou Zlín, 
s programem 5P realizovaným SVP Domek 
Zlín, s PMS ČR Zlín, s Městskou policií Zlín 
a s o. s. Onyx. 
Otevřeno je od pondělí do pátku od 12.30  
do 18.30 hod. V době prázdnin (během 

roku, včetně letních prázdnin) je otevřeno 
od 8 do 12 hodin a od 13 do 16.30 ho-
din. Pondělí, středa a pátek je otevřeno pro 
všechny věkové kategorie, úterý je pouze 
pro děti mezi 11 – 13 lety a ve čtvrtek je 
nejdříve otevřeno pro naše nejmenší (6 – 
10 let) a poté pro naše nejstarší (14 – 17 
let). Jedenkrát měsíčně je středisko ote-
vřeno i v sobotu dopoledne. Jednotlivé dny 
v týdnu jsou tematicky rozděleny. 
Veškeré informace se dozvíte na webových 
stránkách www.ostrovzl.cz 
Pracoviště v ulici M. Knesla
Klub známý pod názvem „Klub Íčko“ je za-
měřený na zdravotně handicapované děti, 
mládež i dospělé a sídlí v přízemí budovy 
jeslí. Jeho hlavním cílem je umožnit zdra-
votně postiženým aktivně využít svůj volný 
čas.
Zdravotní postižení vždy znamená vý-
znamný zásah do lidského života. Je po-
třeba se zorientovat, vyhodnotit aktuální 
potřeby a možnosti jejich uspokojení. Při-
jde souběh situací, často ústících do po-
znání, že s postižením sice mnoho aktivit 
dělat lze, ale už jinak...
Hledání vhodných postupů pro každé-
ho jednotlivce otevírajícího naše dveře 
s očekáváním účinné rady je stěžejní ná-
plň zařízení. Lhostejno, zda přichází pro 
inspiraci rodič postiženého dítěte, peda-
gog, student, sám postižený osobně, lékař 
z úrazovky, profesionál v problematice či 
investigativní žurnalista. 
Ke zdařilým aktivitám můžeme přiřadit 
PARAPARÁDA, AprilKros, Zlínský vorvaň 
2009, hudební festival zdravotně postiže-
ných Souznění 2009 a další.  [OŠZMaTV]



9

město zlínzprávy

Zlín a Želechovice 
podepsaly dohodu
Dohodu o konečném majetkovém vypořádání 
veškerých vztahů, závazků, pohledávek a ná-
roků mezi statutárním městem Zlínem a obcí 
Želechovice  nad  Dřevnicí  podepsali  8.  října  
náměstek  primátorky Martin  Janečka  a  sta-
rosta  obce  Michal  Špendlík.  „Jsme  rádi,  že 
po roce a půl se proces uzavřel a že jsou spo-
kojeny obě strany,“ ocenil Michal Špendlík. 
K  vzájemné  dohodě  obou  subjektů  došlo 
před třemi měsíci při jednání mezi Martinem 
Janečkou  a  Michalem  Špendlíkem.  „Podpis 
dohody je průlomový v tom, že jsme se s pa-
nem  starostou  před  třemi měsíci  na  něčem 
dohodli,  podali  jsme  si  ruce a  takto  to  také 
bylo. Stejně jako je to již běžné v obchodním 
světě,“ vyzdvihl náměstek primátorky.
Obec  Želechovice  získává  od  města  Zlína 
nemovitý  majetek  na  území  obce,  movitý 
majetek  v  hodnotě  cca  13,2 milionu  korun, 
podíly na společnostech v hodnotě cca 16,3 
milionu  korun  a  finanční  prostředky  ve  výši 
kolem 12,5 milionu  korun.  „Celkem  se  tedy 

jedná o majetek za zhruba 42,5 milionu korun 
a dále o nemovitosti  v hodnotě 188 milionů 
korun.  Nemovitosti  jsme  převzali  již  v minu-
losti,“ shrnul Michal Špendlík. Součástí mo-
vitého majetku jsou také obě hasičská auta.
Představitelé obou obcí také podepsali doho-
du o společném zástupci v Dopravní společ-
nosti Zlín - Otrokovice, s.r.o, na základě které 
vzniká společný obchodní podíl Zlína a Žele-
chovic v této obchodní společnosti. Výkonem 
práv  spoluvlastníků  je  pověřen  Zlín.  Byl  po-
depsán  protokol  o  předání  dvou  hasičských 
vozidel.   [mm]

Město Zlín vyčlení ze svého rozpočtu pří-
spěvek ve výši náhrad za dopady na životní 
prostředí, které souvisí s rozšířením komu-
nikace I/49 v Malenovicích. Tento záměr 
již schválili zastupitelé. „Rozšíření silnice 
v Malenovicích má velký význam pro napo-
jení krajského města na síť dálnic  a také 
pro klidnější život obyvatel malenovického 
sídliště,“ vysvětlil náměstek primátorky Mi-
roslav Šenkýř.
Primátorka Irena Ondrová připomněla, že 
ihned po zveřejnění informací o pozasta-
vení výstavby této komunikace zahájila 
jednání s premiérem Petrem Nečasem. 
„To, že I/49 byla vyjmuta ze seznamu po-
zastavených staveb, je výsledkem našich 
jednání,“ zdůraznila primátorka. Podmín-
kou ministra dopravy Víta Bárty však bylo, 
že stát zaplatí za stavbu méně, než se dříve 
plánovalo. „Protože jsme si vědomi, jaký vý-
znam tato komunikace pro naše obyvatele 
má, rozhodli jsme se poskytnout příspěvek 
na tuto stavbu. Poskytneme Ředitelství sil-
nic a dálnic ČR tři miliony v letošním roce 

a čtyři v roce příštím,“ upřesnila primá-
torka. Tato částka odpovídá výši nákladů 
za dopady na životní prostředí. 
Je však třeba uspořit ještě více, než činí ná-
klady za dopady na životní prostředí. „Další 
jednání s investorem stavby se budou týkat 
zejména úspor na zařízeních, která budou 
po dokončení předána do majetku města, 
jako např. zastávky MHD, jiné provede-
ní protihlukových stěn, veřejné osvětlení, 
chodníky,“ upřesnil Šenkýř. [mm]

Začal procesní audit 
magistrátu  � � � � � � � � � 
Zefektivnit činnosti vykonávané Magistrá-
tem města Zlína má procesní audit, který 
byl v těchto dnech zahájen na zlínské rad-
nici. „Chceme si prověřit, zda máme dobře 
nastaveny procesy, zda je provádíme efek-
tivně a kvalitně, zda se některé činnosti 
nedublují či naopak nescházejí,“ řekla ta-
jemnice Helena Eidová.
Součástí projektu je také zavedení integro-
vaného systému řízení rizik, nastavení sys-
tému hodnocení služeb úřadu a vzdělávání 
vedoucích pracovníků, kompetenční model 
a revize katalogu rolí a oprávnění.
Projekt „Zvýšení efektivity veřejné správy 
vykonávané MMZ“ město Zlín připravovalo 
od poloviny roku 2009, v lednu 2010 poda-
lo žádost o dotaci z Evropského sociálního 
fondu a v květnu 2010 dostalo vyrozumě-
ní, že byl projekt podpořen. „V červnu jsme 
začali s přípravou veřejné zakázky na vý-
běr auditora. Výběr nejlepšího uchazeče - 
společnosti CORTIS Consulting - schválila 
Rada města Zlína 20. září letošního roku,“ 
upřesnila tajemnice a dodala, že výsledky 
auditu by měly být známy v březnu 2011. 
V průběhu dalšího přibližně 1,5 roku se bu-
dou změny a opatření, které auditor navrh-
ne, zavádět do praxe.
Realizovaný projekt “Zvýšení efektivity ve-
řejné správy vykonávané MMZ“ v hodnotě 
zhruba čtyři a půl milionu korun je z 85 pro-
cent spolufinancován z prostředků Evrop-
ské unie (Operační program Lidské zdroje 
a zaměstnanost). [mm]

Město pomůže při rozšiřování I/49  � � � � � � � � � � �

Na outdoorové filmy 
přišlo přes tisíc diváků
Zlín letos poprvé hostil Mezinárodní festi-
val outdoorových filmů. V rámci největší 
soutěžní putovní kinematografické přehlíd-
ky svého druhu na světě byla ve východo-
moravské krajské metropoli prezentová-
na díla zaměřená především na extrémní 
sporty, ale i cestovatelské dokumenty. 
Součástí již osmého ročníku akce, který se 
ve Zlíně uskutečnil ve dnech 7. – 10. října, 
byl i bohatý doprovodný program. Projekce 
zhlédlo přes tisíc diváků, na besedy přišly 
desítky hostů.
Zájemci měli možnost setkat se během 
mnoha besed se zajímavými osobnostmi 
outdoorového světa – Ivem Mitáčkem (Čes-
ko-indonéské záchranné projekty, ochrana 
podmořského světa i záchrana pralesa), 
Tomášem Vaďurou (Skoky do tajemných 
hlubin propasti Macocha) či Mikim Kniž-
kou (Kanada – krajina neobmedzených 
možností).  [mm]

Z festivalu outdoorových filmů / foto: archiv

Rozšiřování silnice I/49 v Malenovicích / foto: Ivo Hercik



10

město zlín životní prostředí

Chráněné dílny uspěly  
na Slovensku 
Na  konci  měsíce  září  se  zaměstnanci  chrá-
něných  dílen  Slunečnice  zúčastnili  prodejní 
akce  s  názvem Radničkiné  trhy.  Konaly  se  již 
podesáté v centru Bratislavy. Prodejních a pre-
zentačních  trhů,  které  organizuje  občanské 
sdružení Inkluzia, se zúčastnilo 34 chráněných 
dílen a sociálních služeb. Vyvrcholením dvou-
denního  prodávání  výrobků  od  znevýhodně-
ných lidí bylo slavnostní předávání cen nejlep-
ším zúčastněným organizacím. Chráněné dílny 
Slunečnice, které provozuje občanské sdružení 
IZAP, byly oceněny prvním místem v kategorii 
„Nejlepší  chráněná  dílna  roku  2010“.  Velmi 
děkujeme za tak významné ocenění a všechny 
zveme k návštěvě Slunečnice.

Sylvie Zvonařová, 
vedoucí chráněných dílen Slunečnice

Internetová soutěž pro ZŠ
Co je to biodiverzita? Co jí hrozí? Jakým způso-
bem ji můžeme chránit?
Na  podobné  otázky  budou  odpovídat  žáci  
6.- 8. tříd ZŠ a odpovídajících ročníků gymnázií 
v podzimní internetové soutěži SOS biodiverzi-
ta,  kterou  organizuje  společnost  MORAVSKÁ 
VODÁRENSKÁ,  a.s.,  u  příležitosti  letošního 
Mezinárodního roku biodiverzity.
Ubývání  biodiverzity,  tedy  rozmanitosti  živých 
organismů,  je  jedním  z  nejvážnějších  globál-
ních problémů současnosti. Cílem soutěže  je 
děti  na  tento problém upozornit  a  zároveň  je 
informovat o způsobech, kterými lze ztrátu bio-
diverzity zpomalit.  
Prostřednictvím  mnoha  nelehkých  otázek 
a  úkolů  se  třídní  kolektivy  seznámí  s  potřeb-
nou  terminologií  (biodiverzita,  ekosystém, 
udržitelný  rozvoj,  ekologická  stopa  apod.), 
s nebezpečími hrozícími biodiverzitě (globální 
oteplování, invazivní rostlinné a živočišné dru-
hy, pesticidy, kyselé deště apod.) a se způsoby, 
jakými mohou biodiverzitu chránit.  
Podrobnosti k soutěži naleznete a přihlásit se 
můžete na  stránkách www.sos-biodiverzita.cz 
nebo přes stránky www.smv.cz v kapitole Voda 
hrou. Třídní kolektivy se mohou přihlásit  i bě-
hem měsíce listopadu.  [hk]

Výsledky projektu Energy in Minds! ve Zlíně  � � �

Roční úsporu 4 800 tun oxidu uhličitého, 
resp. úsporu konvenčních energií ve výši cca 
5,56 GWh ročně, tj. 29,6 procent z původní 
spotřeby energie ve sledované oblasti Louky, 
Podhoří, Chlum a u vybraných objektů v cen-
tru města Zlína, přinesla pětiletá realizace 
mezinárodního projektu Energy in Minds! 
(Mysleme na energii!) ve Zlíně.
Účastníkem projektu byl Zlín spolu s  další-
mi evropskými městy – rakouským Weizem 
a Gleisdorfem, německým Neckarsulmem 
a švédským Falkenbergem – od května 
2005. Cílem bylo prokázat, že lze v relativně 
krátkém časovém horizontu dosáhnout vý-
razného snížení závislosti na fosilních zdro-
jích energie (uhlí, ropě a zemním plynu), aniž 
by se to jakkoliv dotklo životní úrovně obyva-
tel či ekonomického rozvoje města. Naopak: 
občanům a institucím měl program přinést 
úspory ve výdajích za energie. 
V průběhu pěti let bylo ve Zlíně pomocí pro-
jektu:
• zatepleno 15 rodinných domků, 2 bytové 
domy celkem se 115 byty, 3 kancelářské 
a 1 veřejná budova (MŠ Santražiny). Prů-
měrná dosažená úspora energie na vytá-
pění činí 42 procent oproti stavu před re-
konstrukcí;
• nově postaveno 24 rodinných domků  
a 2 kancelářské budovy splňující požada-
vek projektu, aby jejich tepelné charakte-
ristiky byly nejméně o 30 procent lepší, než 
vyžaduje platná stavební norma; 
• bylo instalováno celkem 20 solárních sys-
témů pro ohřev vody v rodinných domcích 
a 2 velkoplošné systémy – jeden o celkové 
ploše kolektorů 60 m2 na budově Tech-
nických služeb Zlín a druhý o kolektorové 
ploše 228 m2, který slouží k dohřívání vody 
v 50metrovém krytém bazénu Městských 
lázní Zlín. Ten je navíc ohříván prostřednic-
tvím tepelných čerpadel odpadním teplem, 
vznikajícím při provozu nových větracích 
jednotek;
• do provozu bylo uvedeno celkem 9 so-
lárních (fotovoltaických) elektráren, z toho 
7 malých a středních o výkonu od 4 do  
39 kW na střeše rodinných nebo kance-
lářských budov a 2 velké o výkonu 201 a  

549 kW, obě v rekultivované části skládky 
komunálních odpadů v lokalitě Suchý důl;
• v téže lokalitě probíhaly i další aktivity pro-
jektu: konkrétně zde byl instalován fermen-
tor pro zpracování biologicky rozložitelných 
odpadů, jehož produktem je tzv. energetický 
kompost. Ten se ve směsi s hnědým uhlím 
spaluje ve zlínské teplárně. Dalším neza-
nedbatelným zdrojem energie, vznikajícím 
z komunálního odpadu, je skládkový plyn. 
Aby jeho spalování v teplárně bylo ekono-
micky výhodné, musí obsahovat nejméně 
40 % metanu. Právě zavedení pravidelného 
sledování parametrů skládkového plynu, 
dodávaného do teplárny, bylo jednou z akti-
vit podpořených projektem;
• mezi méně viditelné, avšak z hlediska do-
sažení cílů projektu velmi významné aktivity 
patřila optimalizace rozvodů tepla a teplé 
vody na sídlišti Podhoří. Vedle snížení spo-
třeby energie by se měla projevit zlepšenou 
tepelnou pohodou obyvatel sídliště, tedy 
menším kolísáním teploty interiéru i v pří-
padě náhlých změn zimního počasí a menší 
hlučností v rozvodech;
• na Podhoří, konkrétně v tamní základní 
škole Mikoláše Alše, proběhla rovněž insta-
lace tzv. IRC systému pro individuální říze-
ní teploty v jednotlivých prostorách školy. 
Umožňuje regulovat teplotu nejen v průbě-
hu dne a týdne (v noci a o víkendech jsou 
místnosti temperovány na nižší teplotu, 
která se automaticky zvýší ráno před začát-
kem vyučování), ale také podle typu aktivity 
– teplota v tělocvičně je samozřejmě regulo-
vána jinak než teplota ve třídách.
Tato opatření si vyžádala celkové investice 
ve výši zhruba 312 mil. Kč, z nichž většina 
byla zaplacena tzv. třetími stranami projektu 
– občany a firmami zateplujícími své budovy, 
instalujícími solární systémy pro ohřev vody 
nebo výrobu elektřiny. Celková výše dotace 
činí 28,6 mil. Kč.
Investiční aktivity byly podpořeny informační 
kampaní spočívající v řadě školení, setká-
ní s občany, vydávání informačních brožur 
a ve druhé polovině projektu také v organi-
zování exkurzí po objektech realizovaných 
na jeho počátku. V rámci projektu byla navá-
zána  spolupráce s Energetickou agenturou 
Zlínského kraje a byly vytvořeny webové strán-
ky projektu: http://www.chytraenergie.cz/.
I když projekt 30. května letošního roku 
skončil, není důvod, aby skončily také další 
aktivity občanů a firem ve Zlíně směřující 
k úsporám energií a snížení emisí skleníko-
vých plynů. [lf]

Fermentor na skládce Suchý důl / foto: archiv MMZ



11

životní prostředí město zlín

Environmentální 
výchova

Evropský týden mobility a Evropský 
den bez aut 2010 byl úspěšný
Již  pošesté  se  v  září  město  Zlín  připojilo 
ke  kampani  Evropský  týden  mobility  a  Ev-
ropský den bez aut svými akcemi, které upo-
zorňovaly  na  problémy  se  stále  narůstající 
automobilovou dopravou. V letošním roce se 
kampaň  zaměřila  na  téma  doprava  a  zdraví 
s  heslem:  „Prodluž  si  život  -  buď  aktivní!“. 
Proto  i  jarmark v  rámci kampaně na náměs-
tí Míru byl plný pohybu a  tvoření. Příchozí  si 
mohli  zasportovat  na  zbudovaném  hřišti, 
trampolíně,  chodicích  pásech  nebo  soutěžit 
ve  stáncích  a  rukodělně  tvořit.  Přistaven  byl 
i volně přístupný historický trolejbus, probíhal 
pestrý program na pódiu. Pro podporu využí-
vání MHD jako formy dopravy byly dětem i do-
spělým  rozdávány při  soutěžích kromě drob-
ných odměn také jízdenky městské dopravy.
Začátek  celého  týdne  přinesl  radost  hlavně 
těm nejmenším, konal se vydařený lampiono-
vý průvod. První příchozí dostali trička s logem 
kampaně, ti vytrvalí viděli v zahradě DDM AS-
TRA vystoupení historického šermu a večerní 
malou zoo Astra na Jižních Svazích. V ten samý 
den  dopoledne  si  umění  orientace  s mapou 
vyzkoušely maminky s dětmi při běhu v areálu 
Svit. V pátek nechyběl na Lesní čtvrti oblíbený 
výšlap do  lesa  -  Šlapáček.  V  sobotu  vypravi-
ly České dráhy  vlak  se  třemi  vozy do Skalice 
na  Slovensko.  Ke  zpříjemnění  jízdy  cestující 
obdrželi  od  pozorných  průvodčích  literaturu 
na čtení a drobné dárky.V neděli navštívil velký 
počet zájemců vesnické stavení s jejich obyva-
teli,  biofarmu  Juré.  Při  doprovodu  cimbálové 
muziky byl připraven pro děti i dospělé zajíma-
vý program, nechyběla ochutnávka  z domácí 
kuchyně a exkurze po farmě. V pondělí si děti 
z mateřských  a  základních  škol  při  poslechu 
veselé  hudby  užily  atrakce  na  dopravním 
hřišti BESIP v Malenovicích, v úterý na Vese-
lé cyklostezce na Havlíčkově nábřeží soutěžní 
projížďku  na  kolech,  koloběžkách  i  bruslích. 
Snad nejvýstižnějším počinem kampaně byla 
uzávěrka Tyršova nábřeží 22. září na Den bez 
aut, kdy si dvě stovky dětí mohly nerušeně hrát 
přímo na ulici.  [OŽPaZ]

Město Zlín se letos již popáté účastnilo 
v rámci mezinárodní kategorie kanadské 
soutěže Communities in Bloom (Města 
v květu). Jedná se o typ soutěže, kde není 
hlavním smyslem a cílem hodnotit pouze 
zeleň v podobě rozkvetlého města, to je jen 
jednou z několika složek hodnocení. Dalšími 
a podstatnými hodnotícími kritérii je např. 
dědictví, odkaz (v případě našeho města se 
jedná o zacházení s odkazem T. Bati, a pře-
devším jeho továrním komplexem), městské 
lesy (do nichž je hlavně zahrnuta i zeleň in-
travilánu, tj. městské parky), nakládání s od-
pady, ekologické smýšlení města, spoluprá-
ce s obyvateli a neziskovými organizacemi, 
usazení a propojení města s okolní krajinou.
Smysl přihlásit se do takového typu sou-
těže spatřuje odbor městské zeleně nejen 
v možnosti porovnat se s ostatními městy 
a v získání jakési prestiže pro město, ale 
především i díky financím sponzorů se ote-
vřít novým projektům, vyzkoušet nestan-
dardní postupy a zaměřit se na novinky 
v oboru. Mohli jsme tak představit např. no-
vou květinovou pyramidu a ceduli o ptactvu 
v zámeckém parku, novou výsadbu u Domu 
seniorů na Majáku či před ZŠ ve Štípě, na-
koupit a osadit více trvalek do veřejných 
částí města a v neposlední řadě jsme získali 
prostor se více věnovat údržbě zeleně.
Stejně tak, jako si každý z nás pozve návště-
vu a nechce se „chlubit“ tím špatným, i my 
jsme raději ukázali komisařům při jejich ná-
vštěvě ve dnech 11. - 13. srpna to, co město 
dělá zajímavým a jedinečným, a představili 
jsme nové projekty, které jsme založili díky 
přihlášení se do soutěže. Ovšem při pro-
cházkách a projížďkách městem nelze sa-

mozřejmě opomenout ani nedostatky a pro-
blémy, které nás trápí. Při vzájemné debatě 
se zkušenými zahradními architekty, jejichž 
oko již leccos po světě vidělo, jsme díky je-
jich jinému a nezaujatému pohledu viděli 
problém a jeho řešení z jiné strany. To bylo 
zcela určitě také jedním z přínosů celé akce.
Jak celá soutěž dopadne, budeme znát až 
na samotném konci měsíce října. Koneč-
né porovnání se 14 městy z celého světa 
(Kanada, Japonsko, Velká Británie, Belgie 
a další) bude pro město Zlín zajisté zajíma-
vé. Ovšem hlavním důvodem naší účasti 
v této soutěži není pouze zviditelnění města 
Zlína. Hlavním důvodem je pod inspirativ-
ním tlakem konkurence a ctižádosti přijít 
s něčím novým, vyzkoušet nový miniprojekt, 
osadit nestandardně záhon, zintenzivnit 
péči o zeleň či více se zapojit do komuni-
kace s místními částmi města. Stejně tak 
je pro nás zajímavé a inspirativní slyšet do-
poručení a názory, v čem bychom se mohli 
zachovat jinak nebo jak naši práci efektivně 
zlepšit a pootočit jiným směrem. Podle re-
akcí komisařů, kteří především ocenili pro-
pojení okolní krajiny se zelení centra města 
- jejich vzájemné prolínání a vtékání do sebe 
- a obdobně jedinečné správné zacháze-
ní s odkazem T. Bati, to vypadá, že město 
Zlín má velkou šanci ve své kategorii uspět. 
Přestože známe, že jejich vstřícnost a až 
přehnaná slušnost mnohdy překrývají finál-
ní rozhodnutí, víme, že naše účast v soutěži 
měla pro nás a pro celé město smysl, ať už 
bude konečný verdikt jakýkoliv.

Zuzana Pecharová,
Odbor městské zeleně  

Magistrátu města Zlína

Účast Zlína v soutěži Communities in Bloom � � �

Rozkvetlý záho na sídlišti Jižní Svahy / foto: archiv MMZ:



12

místní částiměsto zlín

Gahura při velkorysém projektování Zlína 
na tato místa ovšem nezapomínal a třeba 
v upravovacím plánu Velkého Zlína r. 1934  
sem navrhl umístit letiště. O málo později 
načrtl svou představu Velkého Zlína také 
architekt Le Corbusier a pro toto území na-
vrhl obytnou výstavbu. V další studii archi-
tekta Voženílka z r. 1947 se zde počítalo 
rovněž s ubytovacími objekty. To vše ale zů-
stávalo na papíře. Na zdejších pozemcích 
vše zůstávalo jako dřív, byla to pořád stejná 
zemědělská krajina.
60. léta
Změny sem začaly zasahovat koncem 60. 
let, kdy rostoucí potřeby bytové výstavby 

přinesly rozhodnutí stavět už i v tomto 
prostoru. Z výběrového řízení r. 1968 vze-
šel vítězný návrh J. Gřegorčíka a Š. Zeliny 
a podle jejich urbanistického a architek-
tonického řešení začalo vyrůstat rozsáhlé 
panelové sídliště, pojmenované jako Jižní 
Svahy. Jeho první etapa (1972 - 1980) 
s červenobílými krychlemi domů obklope-
nými zelení zřetelně upomínala na prin-
cipy předválečné baťovské architektu-
ry. Další výstavbou se sídliště rozrostlo 
do velkých rozměrů a stalo se domovem 
tisíců obyvatel Zlína.
Kanceláře místní části
Na Jižních Svazích byly pro potřeby obyva-
tel zřízeny v letech 2000 až 2001 dvě kan-
celáře místní části – na I. a II. segmentu. 
Pracovnicemi, na které se občané mohou 
obracet se svými připomínkami či podněty, 
jsou Zdeňka Škubalová a Bronislava Křížo-
vá. Aktuální informace o místní části obča-
né získávají na šesti  stanovištích vývěs-
ních skříněk (u I. segmentu, v Družstevní 
ulici, Luční a České, u zastávky MHD Křiby 
a Jižní Svahy - Středová). Během letošního 
roku zde bylo vyvěšeno přes 250 materiá-
lů. Podněty občanů jsou řešeny rovněž pro-
střednictvím setkání zástupců Rady města 
Zlína s občany místní části. Poslední páté 
setkání se uskutečnilo v r. 2007. 
O čistotu a pořádek se na Jižních Svazích 
starají dva „cestáři“. Významnou součástí 
údržby veřejných prostorů je péče o obno-
vu zeleně, sečení travnatých ploch, prořez 
a výsadba nových stromů a keřů, které pro-
vádí Odbor městské zeleně MMZ.
K větší ochraně bezpečnosti osob a majet-
ku přispívá také Městská policie Zlín, jejíž 
služebna byla zřízena v budově I. segmen-
tu již v r. 1996. 

Jižní Svahy  � � � � � � � � � 
Vážení čtenáři,
přinášíme vám pokračování seriálu o další 
místní části Zlína  - Jižních Svazích.
Historie
Z historických pramenů se dovídáme, že 
rozsáhlé území nad Čepkovem a Cigáno-
vem si dlouho uchovávalo ráz venkovské 
krajiny. Častěji se sem začalo z města vzhlí-
žet ve 20. letech 20. století, když se Zlín 
na všech stranách stále rychleji rozrůstal. 
Letná se měnila ve velkou čtvrť, stavělo 
se už i na Zálešné a Podvesné. A tak není 
divu, že lákaly i pozemky nad Čepkovem 
slibující prostor pro usídlení mnoha nových 
obyvatel města. Možnost zástavby tohoto 
rozsáhlého území nabídl Baťův architekt 
F. L. Gahura ve svém zastavovacím plánu 
Zlína uveřejněném počátkem května 1927. 
Navržený obytný celek je tu zakreslený pod 
názvem „Budoucí městská čtvrť Křiby“. Já-
dro zástavby obytnými domky je navrženo 
v přehledných symetrických liniích -  pět 
ulic obíhajících v polokruhu je přetnuto pěti 
ulicemi přímými. Záměr se neuskutečnil 
a na pozemcích se dál hospodařilo.

Novější část sídliště v okolí ulic Podlesí / foto: Ivo Hercik

Duchovním a kulturním centrem sídliště se stal nový katolický kostel / foto: archiv MMZ



13

ny kamery pro úsekové měření rychlosti. 
Mimo počáteční investice jsou nemalé fi-
nanční prostředky vynakládány i na jejich 
provoz a servis. Pro zpřístupnění veřejné 
dopravy a zvýšení komfortu cestování hro-
madnými dopravními prostředky zejména 
pro osoby se sníženou schopností pohybu 
nebo orientace, starší osoby a pro rodiče 
cestující s dětskými kočárky byly vybudo-
vány bezbariérové zastávky Družstevní, 
Slunečná, Křiby a Česká. Pro majitele 
psů zřídil Odbor životního prostředí MMZ  
v r. 2008 za II. podchodem psí loučku.
Opravy ve školách
Na zvelebení Jižních Svahů se podílejí 
i naši nejmenší obyvatelé. V r. 2008 byl 
žáky základní školy v ul. Okružní vymalo-
ván I. podchod. Základní školy, mateřské 
školy a jesle na Jižních Svazích procházejí 
postupnou obnovou. V Základní škole Zlín, 
Okružní 4685, proběhla během posled-
ních pěti let rekonstrukce fasády, výměna 
oken, oprava sociálního zařízení, instalace 
zabezpečovacího zařízení a stravenkové-
ho systému (celkem 37 587 000 Kč). Zá-
kladní školy v České ulici a Křibech prošly 
rekonstrukcí fasády, oken, termoventilů, 
spojovacího krčku a výměníkové stanice 
(49 918 257 Kč). V mateřských školách 
proběhla rekonstrukce sociálního zaříze-
ní (MŠ Družstevní 1 010 000 Kč), oprava 
střechy (MŠ Luční 471 600 Kč), výměna 
oken (MŠ Dětská 1 398 192 Kč), výměna 
oken, technické instalace, rekonstrukce 
sociálního zařízení a vstupu (MŠ Budo-
vatelská 5 649 100 Kč), rekonstrukce 

terasy (Jesle Budovatelská 1 498 000 Kč) 
a výměna dveří, oken, termoregulačních 
ventilů (Základní škola speciální a praktic-
ká, MŠ Dětská 4 253 300 Kč).  
Ani na seniory či děti se na Jižních Sva-
zích nezapomíná. V r. 2006 byl v Okružní 
ulici postaven pro seniory Dům pokojného 
stáří (celková investice včetně interiéru 
84 234 500 Kč). V loňském roce byla vy-
měněna okna a opraveny lodžie na budo-
vě II. segmentu (21 072 900 Kč). Nejen 
pro děti se připravuje výstavba nového 
koupaliště vedle kostela Panny Marie Po-
mocnice křesťanů, který byl postaven v le-
tech 2000 – 2003.
Obytný soubor Jižní Svahy je již po celá 
desetiletí nejlidnatější částí Zlína. Přesto 
je, zvláště v I. etapě, jedním z nejhezčích 
sídlišť u nás, a to díky hojné zeleni a ná-
vaznosti na charakteristické rysy zlínské 
architektury. 

Odbor kanceláře primátora MMZ

Kontaktní údaje:
Kancelář místní části Jižní Svahy I
Okružní 4699, Zlín 
úřední hodiny: 
pondělí 14 - 16 hod., středa 14 - 16 hod.
tel.: 577 243 748
e-mail: kancelar_js1@muzlin.cz
Kancelář místní části Jižní Svahy II
Středová 4786, Zlín
úřední hodiny: 
pondělí 9 - 11 hod., středa 14 - 16 hod.
tel.: 577 243 696
e-mail: kancelar_js2@muzlin.cz

Nová výstavba a rekonstrukce
Sídliště se i v dnešní době neustále rozvíjí 
a vznikají nové obytné domy. Jižní Svahy 
se postupně rozšířily přes východní svah 
až na Vršavu. Velká pozornost při výstav-
bě tohoto obytného souboru byla věnová-
na občanské vybavenosti v oblasti služeb 
a obchodu, školství, tělovýchovy a soci-
álních služeb. Při budování zástavby se 
nezapomnělo ani na zlepšování životní-
ho prostředí v souladu se společenskými 
možnostmi. Výsledkem tohoto úsilí je Cen-
trální park před II. segmentem a Kozlův 
žleb. Postupně prochází obnovou i ostatní 
hřiště pro děti. V r. 2009 to bylo například 
hřiště v Budovatelské ulici (777 058 Kč) 
a na Podlesí (98 751 Kč). Nového oplo-
cení se dočkalo hřiště v Budovatelské (94 
097 Kč) a sportoviště na Podlesí II – III 
(402 810 Kč). V části Hony a Podlesí po-
kračovala regenerace panelového sídliště 
včetně veřejného osvětlení – akce vnitro-
blok (6 939 559 Kč).  V I. části Jižních Sva-
hů prošlo kompletní rekonstrukcí hřiště 
včetně nového oplocení v Družstevní ulici, 
Slunečné a Okružní (1 993 614 Kč). Hrací 
prvky byly také doplněny na hřišti v Luční 
ulici (70 000 Kč). V předešlých letech byla 
zrekonstruována hřiště v ulicích Morav-
ská, Okružní, Dětská, Luční a ve Valacho-
vě žlebu (2 919 635 Kč). 
Na některých hřištích přibyly nové hra-
cí prvky (domečky, houpačky, pružinová 
houpadla, pískoviště aj.), na jiných lavičky 
nebo byl instalován nový pryžový povrch. 
Instalace oplocení na hřištích a sporto-
vištích přispěla k větší bezpečnosti dětí 
(od r. 2006 do r. 2009 cca 1 019 000 Kč). 
Nemalou finanční částku vynakládá každý 
rok město Zlín na běžnou údržbu a opravu 
hřišť (například v r. 2009 oprava „Hradis-
ka“ v Kozlově žlebu 98 751 Kč).
Investice do chodníků
Postupnou obnovou procházejí také chod-
níky pro pěší a místní komunikace. Od  
r. 2005 bylo vynaloženo na opravu chod-
níků na Jižních Svazích 28 milionů korun. 
Šlo například o předláždění nebo opravu 
chodníku v Okružní ul. (4 591 000 Kč), 
Družstevní (2 830 000 Kč), v ulicích Křiby I, 
II, III (2 074 000 Kč), Luční (2 704 600 Kč), 
Nad Stráněmi (2 091 200 Kč), Česká  
(1 331 000 Kč), Polní (1 020 647 Kč), Jí-
lová (561 500 Kč), Dětská (945 200 Kč), 
Slunečná (3 010 400 Kč) na Honech I, II, 
III (1 572 000 Kč) a Pasecká. Chodníky 
jsou pravidelně opravovány po zimním ob-
dobí - například v letošním roce byla opra-
vena ul. Okružní (291 400 Kč). Velkým 
problémem Jižních Svahů je nedostatek 
parkovacích míst. V České ulici se tento 
problém částečně vyřešil tím, že zde v loň-
ském roce vznikla nová parkovací místa. 
V rámci zvýšení bezpečnosti silničního 
provozu byly na Jižních Svazích instalová-



14

město zlín aktuálně

Koho navrhnete 
na Cenu města Zlína  
za rok 2010?
Až do 30.  listopadu 2010 můžete posílat  své 
návrhy  na  udělení  Ceny  města  Zlína  za  rok 
2010. Výjimeční lidé, kteří svojí činorodou pra-
cí či svými občanskými postoji pozitivně ovliv-
nili  život  v  našem městě,  žijí  kolem nás.  Roz-
hlédněte se kolem sebe a nominujte zajímavé 
osobnosti.
Návrhy  mohou  podávat  fyzické  a  právnické 
osoby.  Podání  musí  být  písemné,  podepsané 
a adresované sekretariátu primátorky. Z podání 
musí být patrné, kdo  je činí a koho a proč na-
vrhuje na cenu. Fyzická osoba uvede své jméno 
a trvalé bydliště, případně adresu pro doručová-
ní. Právnická osoba uvede v podání svůj název 
nebo  obchodní  firmu,  identifikační  číslo  nebo 
obdobný  údaj  a  adresu  sídla,  případně  jinou 
adresu pro doručování. Návrh na udělení Ceny 
města Zlína může být podán opakovaně, pokud 
cena nebyla nominované osobě již udělena. 
Podrobné  informace  týkající se podání najde-
te  ve  statutu  Ceny  města  Zlína,  který  je  zve-
řejněn  na  internetové  stránce  www.zlin.eu/
page/42226.cena-mesta-zlina/. 
Návrhy  na  nositele  Ceny  města  Zlína  za  rok 
2010  zasílejte  nejpozději  do  30.  listopadu 
2010 na adresu: Statutární město Zlín, sekre-
tariát primátorky, nám. Míru 12, 761 40 Zlín.
Cena  města  Zlína  je  udělována  na  základě 
usnesení  Zastupitelstva  města  Zlína  ze  dne 
30. 3. 1993. Toto ocenění je uvedeno v obec-
ně  závazné  vyhlášce  o  symbolech,  oceněních 
a o jednotném vizuálním stylu města.   [OKP]

Dopravní společnost zajistí posilové spoje na Lesní hřbitov / foto: Vojtěch Cekota

Magistrát města Zlína vyhlašuje VI. ročník 
soutěže o nejhezčí vánoční výzdobu. V letoš-
ním roce se bude hodnotit vánoční výzdoba 
ve třech kategoriích.
Soutěžní kategorie:
I. kategorie – výzdoba balkonů a oken byto-
vých domů

II. kategorie - vý-
zdoba rodinných 
domů
III. kategorie – vý-
zdoba firem
Vánoční výzdoby 
bude hodnotit ko-
mise složená ze 
zástupců tří od-
borů magistrátu. 
Hodnocení bude 
probíhat v termí-
nu od 16. do 22. 

prosince. Výsledky budou zveřejněny v úno-
rovém vydání Magazínu Zlín 2011.
Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže 
a předání cen se uskuteční na radnici. První 
tři soutěžící v každé kategorii budou oceně-
ni finanční částkou, ostatní soutěžící věcný-
mi dárky.
Soutěže „Vánoční Zlín 2010“ se mohou zú-
častnit občané bydlící ve správním obvodu 
města Zlína. Přihlásit své okno, balkon, ro-
dinný dům či firmu mohou do 14. prosince.
Vyplněný kupon je třeba poslat na adresu:

Magistrát města Zlína 
Odbor životního prostředí a zemědělství 
Zarámí 4421 
761 40 Zlín. 

Přihlásit se můžete i na e-mailové adrese: 
ivanachudickova@muzlin.cz.
Informace o soutěži najdete na webových 
stránkách www.mestozlin.cz. [red]

Vánoční Zlín 2010 - vyhlášení soutěže � � � � � � � � �

Na Lesní hřbitov pojedou posilové spoje  � � � � � �
Posílení autobusové linky MHD č. 31 ze 
Zlína k Lesnímu hřbitovu připravila pro ob-
dobí Dušiček Dopravní společnost Zlín – 
Otrokovice.
„Obsazenost autobusů linky 31 mezi cen-
trem Zlína a Lesním hřbitovem budeme 
cíleně monitorovat už od státního svátku  
28. října. V případě většího počtu cestujících 
budeme mít připraven posilový autobus. 
Podle zvláštního jízdního řádu budou posi-
lové vozy jezdit na této lince mezi zastávka-
mi Náměstí Míru a Krematorium po většinu 
dne v sobotu a v neděli 6. a 7. listopadu. Bu-
dou zařazovány přibližně v polovině časové-
ho intervalu mezi pravidelnými spoji,“ uve-

dl vedoucí dopravního úseku DSZO Pavel 
Nosálek. V neděli 7. listopadu odpoledne, 
kdy se na Lesním hřbitově koná pobožnost 
za zemřelé, budou nasazeny dokonce dva 
posilové autobusy, což zkrátí interval mezi 
jednotlivými spoji jen asi na 12 minut. Jízdní 
řády budou umístěny na zastávkách a na in-
ternetových stránkách www.dszo.cz.
Posilové autobusy na lince 31 budou jezdit 
ze zastávky Náměstí Míru přes zastávku 
Náměstí Práce a U Majáku až na zastávku 
Krematorium. Zpátky pojedou stejnou tra-
sou s konečnou na zastávce Školní. Posilo-
vé vozy budou vynechávat v obou směrech 
zastávky Maják-točna a Ke Křibům. [vc]



MUDr. David JURÁSEK
MUDr. Radomír HUMPLÍK

Alšova 1452, 686 03 Staré Město
tel. 572 543 221, 775 593 100

www.laserdent.cz

SPOKOJÍME SE JEN S TÍM NEJLEPŠÍM

3D celokeramické ošetření Cerec
nový úsměv během jedné návštěvy naší ordinace

P
Ř

IJ
ÍM

Á
M

E 
N

O
V

É
 P

A
C

IE
N

T
Y

před zákrokem po zákroku

Bělení 
ZOOM Advancer Power
záruka nejvyššího efektu vybělení

Bezbolestné 
odstranění zubního kazu
ozonem a laserem

Všechny běžné zákroky jsou v naší ordinaci 
hrazeny zdravotními pojišťovnami

telefon  +420 577 21 21 12
mobil  +420 732 20 37 20
fax   +420 577 69 66 30
e-mail   info@e-mince.cz

E-MINCE numismatika
budova Kooperativy
Osvoboditelů 5301
760 01  Zlín 1



T E L E F O N 7 7 7 7 7 0 6 8 7  |  E M A I L I N F O@ V Y K U P N A . C Z

Výkup, sběr a přepracování kovových 
odpadů probíhá ve velmi moderním 
prostředí na centrální provozovně 
ve Zlíně.

Naše služby jsou uzpůsobeny tak, 
aby Vám zajišťovaly co největší pohodlí.

O Vás, naše zákazníky, se staráme vždy 
s úsměvem, ochotou a profesionalitou 
dobře vyškoleného kolektivu 
a s důrazem na ekologii a bezpečnost 
manipulace s vašimi odpady.

Modernizací technologického parku 
šetříme Váš čas, nervy a v neposlední 
řadě životní prostředí.

Netolerujeme „zloděje“ kovů. Podezření 
bezodkladně konzultujeme s policií.

Vám osobně i Vašim firmám 
garantujeme vzájemnou ekonomickou 
výhodnost.

Kontejnery na kovový odpad 
přistavujeme zdarma. 

Otvírací dobu jsme přizpůsobili Vašim 
potřebám až na současných sedm dní 
v týdnu.

Jsme hrdí na to, že se k nám rádi vracíte 
a líbí se vám námi vytvářené prostředí 
a systém služeb. 

Děkujeme.

Kouzlo proměny.

mapa a ceník na www.vykupna.cz



pobočka Zlín
Zlín, Tř. T. Bati 199 
(nedaleko krajské knihovny)

 577 200 100 
 603 246 680
www.zvonek.cz


Zlín / okres Zlín

Nový zrekonstruovaný byt v novém bytovém 
domě, 36 m2, 2. patro. Ihned k nastěhování.
Vyřídíme Vám výhodné fi nancování.

Realitní kancelář: Agentura Novák

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

1/4 domek Zlín - Letná

Čtvrtdomek 3+kk po rekonstrukci, 
Kotěrova ul., stání pro auto, pergola 
s posezením, nová koupelna, zateplení.

tel.: 603 246 680   1.590.000 Kč

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

Nový zrekonstruovaný byt v novém bytovém 
domě, 36 m2, 2. patro. Ihned k nastěhování.
Vyřídíme Vám výhodné fi nancování.

Realitní kancelář: Agentura Novák

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

Zlín - Malenovice / okres Zlín

Rodinný dům pro náročného klienta, 
v klidné lokalitě, s velkou okrasnou 
zahradou, sauna, garáž pro dvě auta.

tel.: 603 246 680 5.200.000 Kč

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

Nový zrekonstruovaný byt v novém bytovém 
domě, 36 m2, 2. patro. Ihned k nastěhování.
Vyřídíme Vám výhodné fi nancování.

Realitní kancelář: Agentura Novák

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

Lukov u Zlína / okres Zlín

Prodej 2 sousedících rodinných domů 
v centru Lukova. Zahrada cca 900 m2, 
bazén, posezení s krbem.

tel.: 603 246 680 5.500.000 Kč

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

Zlín / okres Zlín

Nový zrekonstruovaný byt v novém bytovém 
domě, 36 m2, 2. patro. Ihned k nastěhování.
Vyřídíme Vám výhodné fi nancování.

Realitní kancelář: Agentura Novák

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

Zlín - Lhotka / okres Zlín

Prostorný RD, 2 byty se samostatným 
vchodem, dílna a zahrada. Topení na 
tuhá paliva, možnost garáže.

tel.: 603 246 680   2.690.000 Kč

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

Nový zrekonstruovaný byt v novém bytovém 
domě, 36 m2, 2. patro. Ihned k nastěhování.
Vyřídíme Vám výhodné fi nancování.

Realitní kancelář: Agentura Novák

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

3+1 Zlín - Obeciny

Byt 3+1 v udržovaném stavu, koupel-
na se šatnou. 1. patro, klidná lokalita, 
plocha 80 m2, balkon, OV.

tel.: 603 246 680 1.750.000 Kč

B
Y

T

Zlín / okres Zlín

Nový zrekonstruovaný byt v novém bytovém 
domě, 36 m2, 2. patro. Ihned k nastěhování.
Vyřídíme Vám výhodné fi nancování.

Realitní kancelář: Agentura Novák

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

2+kk Zlín - u centrálního parku

Novostavba 2+kk v pěkném a klidném 
prostředí. 2. NP, orientace na východ, 
výtah, kuch. linka, velký balkon.

tel.: 603 246 680 1.599.000 Kč

B
Y

T

Zlín / okres Zlín

Nový zrekonstruovaný byt v novém bytovém 
domě, 36 m2, 2. patro. Ihned k nastěhování.
Vyřídíme Vám výhodné fi nancování.

Realitní kancelář: Agentura Novák

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

3+1 Zlín - Slezská     SLEVA!

Byt 3+1 v domě po celkové revitalizaci, 
5.p., nová okna. Byt je vhodný k rekonstruk-
ci, lodžie, plocha 68 m2, MHD u domu.

tel.: 603 246 680   1.260.000 Kč

B
Y

T

Realitní kancelář s tradicí od r. 1992!  Staňte se našimi spokojenými klienty i Vy.

MÍSTO PRO VAŠI 
NEMOVITOST!

IHNED VOLEJTE 
TEL: 602 77 22 55

A PRODEJTE JI!



VÁNOČNÍCH OZDOB
P R O D E J N Í  V Ý S T A V A

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH OZDOB 
VYRÁBĚNÝCH RUČNĚ
ČESKÝMI VÝROBCI
VÝHRADNĚ
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

Přijďte si vychutnat atmosféru vánoc
do krásného prostředí vizovického zámku.
www.mariette.cz • telefon: 605 706 879 

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700

Z Á M E K  V I Z O V I C E

inzeratGM.indd   1 10.10.2008   18:29:50



19

město zlínfinance pod drobnohledem

Vážení občané, 
v tomto pokračování seriálu o městských 
financích vás podrobněji seznámíme s pří-
jmy rozpočtu města Zlína za rok 2009 v po-
rovnání s minulými lety. 
Příjmy městského rozpočtu představují veš-
keré nenávratně přijaté prostředky (včetně 
přijatých darů a dotací) a přijaté splátky 
půjček, poskytnutých za účelem rozpočto-
vé politiky.

Jana Holcová, odbor ekonomický
Miroslav Hladík, II. náměstek primátorky

Plnění rozpočtu  
města za rok 2009.  
III. část - příjmy

Kde najdete  
obchody a služby?
ULEVTE SVÝM NOHÁM A NECHTE SE 
HÝČKAT
Parafínové  zábaly,  relaxační  aroma,  pedikúra, 
peeling pro hebké nohy a mnohem více.
Dále nadstandardní ošetření rukou, regenerace 
přírodních nehtů, masky.
www.studio-anicka.wz.cz,  tel.  603  956  671,  
ul. Sadová 6, Zlín, vedle kožní ordinace
EVLA EVA VRÁBLÍKOVÁ A VLADIMÍRA 
SEGEŤOVÁ
Úpravy  všech  oděvů,  krácení  sukní  a  kalhot 
do dvou dnů bez příplatku. 
Provozovnu najdete v hotelu Moskva, nám. Prá-
ce 2512, 4. etáž, dveře čís. 420. 
Otevírací doba: 
po - čt od 9 do 16 hod., pá od 9 do 12 hod. 
tel. 577 560 420
FITVITALITA – CENTRUM ZDRAVÉHO 
POHYBU, VÝŽIVY A HUBNUTÍ
Zdravá úprava váhy dětí  i dospělých, sestavení 
individuálního cvičebního plánu a jídelníčku, pi-
lates, aerobic, zumba, cvičení pro děti.
Dům  kultury  (nad  Flipem),  Gahurova  5265, 
www.hubnutizlin.cz, tel. 723 051 761
NOVĚ OTEVŘENÁ PRODEJNA HRAČEK
Zveme vás do nově otevřené prodejny s RC mo-
dely, hračkami a dětskými aku auty. Najdete nás 
v přízemí OD PRIOR ve Zlíně od pondělí do pátku 
od 8 do 19 hodin  a v sobotu od 8 do 13 hodin. 
Tel. 734 550 964.
PARODONTOLOGIE
Provádíme vyšetření i bez doporučení, operační 
zásahy;   plány ošetření většinou hrazené pojiš-
ťovnami. MUDr. Jan Jániš, 51. budova Svit Zlín, 
III. poschodí, tel. 577 522 529, 721 450 041.
MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ  
A TURISTICKÉ STŘEDISKO
Informace  o  ubytování,  stravování,  kulturních 
akcích, propagační předměty, pohlednice, pub-
likace, Magazín Zlín, prodej vstupenek na před-
stavení  Filharmonie  Bohuslava  Martinů,  inter-
net,  agenda  ztrát a nálezů, Czech Point,  audio 
průvodce městem do mobilních telefonů. 
PORADNA
Poradna  pro  rozvoj  hojnosti  (zdraví,  úspěchů, 
vztahů,  bohatství).  Trápí  Vás  stres  z  bolestí,  ze 
vztahů, z neúspěchu, z nedostatku financí? Více 
na www.kineziologiezlin.cz, tel. 603 982 937.

Přehled skutečných příjmů města Zlína od roku 2006 můžeme sledovat v tabulce č. 1. 
Daňové příjmy jsou v tabulce očištěny o daň z příjmů právnických osob za obce.

Tab. č. 1 (v tis Kč)

Příjmy statutárního města Zlína 2006 – 2009
Tř  Název Skutečnost 2006 Skutečnost 2007 Skutečnost 2008 Skutečnost 2009

1 Daňové příjmy 871 364 904 164 978 553 812 585

2 Nedaňové příjmy 218 240 235 752 430 945 258 993

3 Kapitálové příjmy 88 334 157 811 88 296 139 297

4 Přijaté dotace 321 700 325 622 381 146 383 894

CELKEM PŘÍJMY 1 580 058 1 623 349 1 878 940 1 594 769

Struktura příjmů ovlivňuje více faktorů, jedním z nejvýznamnějších jsou vlivy vyplývající  
z legislativních změn – např. novela zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní 
z roku 2008, novelizace Obecně závazných vyhlášek, apod. V roce 2009 byl nižší výběr 
daňových příjmů ovlivněn nižším poklesem výběru sdílených daní způsobený zejména ce-
losvětovou hospodářskou krizí a také legislativními změnami, které umožnily různé úlevy 
především v oblasti daní a pojistného na sociálním zabezpečení.

Pojďme se nyní podívat blíže na vybrané druhy daňových příjmů.

Tab. č. 2 (v tis Kč)

Vývoj daňových příjmů rozpočtu 2006 – 2009
 Název Skutečnost 2006 Skutečnost 2007 Skutečnost 2008 Skutečnost 2009

1 Daň z příjmů FO ze záv. činnosti 
a fun. požitků

164 907 187 515 177 156 162 290

2 Daň z příjmů fyzických osob ze SVČ  94 997 64 421 65 657 25 450

3 Daň z příjmů právnických osob  187 691 205 719 247 553 164 733

4 Daň z přidané hodnoty 294 217 309 809 354 284 337 005

5 Poplatek za komunální odpad 32 434 33 044 33 029 31 574

6 Ostatní daňové příjmy 97 118 103 656 100 874 139 234

CELKEM DAŇOVÉ PŘÍJMY  
(vč.daně z příjmu práv. osob za obce)

871 364 904 164 860 286 1 594 769

Výše dosažených daňových příjmů je závislá na inkasu jednotlivých druhů daňových pří-
jmů v celé republice. Díky rozpočtovému určení daní se nejsilnějším daňovým příjmem 
stala daň z přidané hodnoty a její význam neustále roste. V rámci rozpočtu statutárního 
města Zlína podobně jako v letech předchozích tvoří stabilně téměř třetinu daňových 
příjmů. 

Vážení občané, dovolte mi závěrem, abych vám poděkoval za spolupráci ve volebním 
období 2006 - 2010. S úctou Miroslav Hladík.



20

město zlín architektura

Na výměnu řidičáků 
už není mnoho času
Ještě  více  než  5  200  řidičů  ze  Zlína  a  obcí, 
které  jsou  v  jeho  správním  obvodu,  si  musí 
do  konce  roku  vyměnit  řidičské  průkazy.  Ři-
diči  by  proto  výměnu  svých  dokladů  neměli 
odkládat na poslední chvíli. V současné době 
je  čekací  doba  na  podání  žádosti,  případ-
ně  vyzvednutí  nového  řidičského  průkazu, 
jen několik minut.  V  závěru  roku  to  s  velkou 
pravděpodobností  budou  i  hodiny.  Povinná 
výměna se  týká  řidičských průkazů vydaných 
od 1. ledna 1994 do 31. prosince 2000. Tyto 
doklady od 1. ledna 2011 pozbudou platnos-
ti. O výměnu řidičského průkazu mohou požá-
dat řidiči, kteří mají trvalý pobyt ve Zlíně nebo 
v některé z 29 obcí v  jeho správním obvodu, 
na oddělení řidičských průkazů na Magistrátu 
města Zlína v ulici L. Váchy 602, a to v pondě-
lí a ve středu od 8 do 17 hodin, v pátek od 8 
do 12 hodin. Ihned na informacích v přízemí 
budovy si mohou vyzvednout formulář.   [mm]

Přerušení dodávky 
elektrické energie
Pro více informací kontaktujte výhradně E.ON:
www.eon.cz, e-mail: info@eon.cz, www.eon.cz
tel. 840 111 333.
Upozorňujeme, že přerušení dodávky el. ener-
gie  může  nastat  i  v  jiných  termínech,  které 
nebyly do uzávěrky magazínu známy.

 ■ 2. listopadu od 7.30 do 15 hod.
Velíková
Ulice  nebo  jejich  části:  Na  Pavelce,  Horní 
konec,  Pod  hotelem  včetně  níže  uvedených 
adres:
Velíková 3, 5 – 8, 10 – 12,  15, 27, 28, 31, 36, 
38, 40, 42 – 45, 48, 52, 54, 61, 62, 66, 71, 
73, 76, 95, 100, 108, 113, 114, 122, 123, 
136, 153, 154, 158 - 160, 168, 171

 ■ 3. listopadu od 7.30 do 15.30 hod.
Ulice nebo jejich části včetně níže uvedených 
adres:
Nad Ovčírnou 626, 627, 631, 1032 – 1035, 
1044, 1047, 1573, 3116, 3357, 4404
U Lomu 628, 630, 632 – 634.

Revitalizace a regenerace bytových domů  � � � � �

Revitalizace nebo regenerace bytových 
domů ve větším měřítku začala ve Zlíně 
na přelomu let 2005 a 2006. Motivace 
ke stavebním úpravám bytových domů 
je dána především stavebně technickým 
stavem bytových domů, zejména jejich ob-
vodového pláště, se zcela nevyhovujícími 
tepelně-technickými parametry, prodejem 
městských bytů, kdy odpovědnost za údrž-
bu stavby přechází na nové vlastníky, kte-
ří mají přímý zájem na zhodnocení domu, 
a dotační politikou státu (programy NOVÝ 
PANEL či Zelená úsporám). 
Uveďme zde předně rozdíl mezi revitalizací 
a regenerací, tyto pojmy se často zaměňují. 
Regenerace je komplexní nebo částečná 
oprava důležitých funkčních částí budovy, 
poskytne kvalitní bydlení nejméně po dobu 
jedné a více generací na úrovni součas-
ných požadavků na stavební techniku, 
hospodaření s energií, hygienu a estetiku 
bydlení. Regenerace sestává vždy z něko-
lika následujících regeneračních kroků: 
statika domu, střecha, okenní a vstupní 
otvory, balkony, lodžie, zateplení obvodo-
vého pláště, rekonstrukce otopné soustavy 
s regulací systému, rekonstrukce či výmě-
na stoupaček, profily oken, rekonstrukce 
elektroinstalace, výtahy. Revitalizace je 
proces, který daný stavební objekt neuvá-
dí pouze do původního stavu (regenerace), 
ale kromě výměny všech opotřebovaných 
částí konstrukce objektu tento upravuje 
do podoby současných nároků, a to jak 
z hlediska technických, tak i užitných vlast-
ností (např. regenerace s přístavbou lodžií).
V největší míře dochází k zateplování byto-
vých domů v panelových sídlištích. Každá 
lokalita má svůj urbanistický a architekto-
nický „rukopis“, poplatný době vzniku a po-
užité stavební technologii. Při stanovování 
podmínek pro revitalizaci jednotlivých loka-
lit musíme velmi uvážlivě dodržet několik 
základních pravidel: každá lokalita musí 
mít i po revitalizaci svůj osobitý architekto-
nický charakter, který nepopírá původní ur-
banistickou koncepci sídliště, s tím souvisí 
i cílená barevnost. Určitě není vhodná kom-
binace celé škály barev na jednom místě. 
Např. Jižní Svahy opisují původní barevnost 

domů včetně použití charakteristického ci-
helného pásku, Bartošova čtvrť je laděna 
do světlých okrových odstínů, domy na Be-
nešově nábřeží kombinují převážně odstíny 
žluté a terakotové barvy, v malenovickém 
sídlišti převažují světlé žluté, okrové tóny. 
Musíme koordinovat barevná řešení jed-
notlivých domů v širším kontextu tak, aby 
nebyl popřen kompoziční princip původní 
urbanistické koncepce lokality. Musíme do-
sáhnout souladu mezi jednotlivými domy, 
jejich bezprostředním okolím a společným 
prostorem. Z lokality se nesmí ztratit hie-
rarchie a uspořádání jednotlivých domů.
Poté, co došlo k prodeji domů jednotlivým 
vlastníkům, jsme velmi často konfronto-
váni s velmi různorodými individuálními 
požadavky na barevná řešení fasád. Přede-
vším barvy jsou to, co lidem v panelových 
sídlištích hodně chybělo. Vzorníky fasád-
ních nátěrů obsahují stovky barev a velmi 
lákají k použití. Barevná řešení musí být 
ale vhodně koordinována - laděním barev, 
použitím přiměřených odstínů, výběrem 
vzorů, které respektují architekturu budov. 
Ostatně fasády mnohých sídlištních domů 
měly zajímavé původní barevné řešení, kte-
ré odpovídalo architektuře objektu. Bylo by 
velkou škodou, aby se tyto původní dobře 
řešené fasády ztrácely.
Revitalizace bytových domů přináší pou-
žitím nových stavebních materiálů změnu 
jejich architektonického výrazu. Pod zatep-
lením mizí charakteristický rastr panelo-
vých prvků na výšku jednoho podlaží, který 
domy členil do čitelného měřítka, a mohut-
nost domu se tak po jeho zateplení zvýraz-
ní. Proto není vhodné „nadživotní“ velikost 
domu zdůrazňovat barevně pestrou fasá-
dou v sytých odstínech. Mnohem vhodněj-
ší je použít decentní, světlé odstíny, které 
v konečném výsledku a kontextu soused-
ních domů působí odlehčeně, elegantně. 
Zlín se vymyká urbanismu i architektuře 
tradičně rostlých měst, typizace je zde zá-
kladní stavební filozofií. Proto i revitalizace 
lokalit bytových domů je ve Zlíně korigová-
na směrem k barevné i tvarové střídmosti 
a výrazové jednotě každé z nich. 

Alena Nožková, Útvar hlavního architekta

Regenerace se týká celého vnějšku budovy / foto: archiv

Každá čtvrť má vlastní barevnost / foto: archiv



21

kultura

Krátce
 ■ Setkání kytaristů

Přehlídka výběru těch nejzajímavějších kytaris-
tů z uplynulých let bude zahájena 12. listopadu 
v 16 hodin na Malé scéně ve Zlíně. V 18 hodin 
je na programu vystoupení zakladatele festiva-
lu - kytaristy a pedagoga Luboše Kovaříka spo-
lu  s  vynikajícími muzikanty  Vojtěchem  Szabó 
a  Josefem  Vojtáškem. Myšlenku  festivalu,  že 
na společném pódiu hrají kytaristé a muzikanti 
různého  věku,  žánrů  i  dovedností,  naplní  vy-
stoupení jednotlivců i žákovských souborů zlín-
ských  ZUŠ.  Talentované mládí  vystřídají  kon-
certy Amita Chatterjee s Tomášem Reindlem, 
poté vystoupí Roman Pokorný se svým Fusion 
triem. Ve dvou sálech Malé scény se pak pro-
střídá kytarová muzika v podání skupin Kochta 
Band, Apoaché, Frank Zappa Quartet, Šufunky 
Gang, Seven Sheep a IQ Pop.
Rezervace na  www.setkanikytaristu.cz.

 ■ Mažoretky i tanečníci slaví úspěchy
Mažoretky  Taneční  školy  Mědílkových  měly 
v  letošním  roce  velmi  úspěšnou  sezonu. 
V  šampionátu  mažoretkových  skupin  získaly 
tituly  vicemistr  Moravy  a  Slezska  a  vicemistr 
ČR, v sólových disciplínách vybojovaly dokonce 
titul mistrů republiky. Ve dnech 7. – 10. října re-
prezentovala děvčata Českou republiku na Mi-
strovství  Evropy  mažoretek  ve  švýcarském 
Néuchatelu,  kde  v  konkurenci  třinácti  států 
vybojovala titul vicemistr Evropy.
V disciplínách Street dance – Dance clip club 
získali Petra Votavová a Aleš Mědílek ml. titul 
mistři ČR, Kroužek společenského tance a jeho 
mladší i starší skupina vybojovaly dvě třetí mís-
ta a dvě první místa v soutěžích Festivalu  ta-
nečního mládí SUT ČR. 

aktuálně

Jeden ze snímků vítězného souboru fotografií - Kongresové centrum ve Zlíně / foto: Josef Řezníček

Vyhodnocení třetího kola fotosoutěže se 
uskutečnilo v září.
V hodnotící komisi zasedli: Pavel Kosek 
- profesionální fotograf, Alena Nožková - 
ÚHA, Eva Manišová - OCRVaVV, Jiřina Chu-
dějová - grafik MMZ. Do soutěže se přihlá-
silo 35 fotografů, a to jak profesionálů, tak 
i příležitostných fotografů. Na rozdíl od kol 

předchozích nebyly vypsány žádné katego-
rie, pouze doporučená témata: zlínská ar-
chitektura, zlínská zákoutí, zlínská panorá-
ma, události a akce ve Zlíně, město a lidé, 
město a jeho osobnosti, příroda ve městě. 
Oceňovány nebyly jednotlivé fotografie, ale 
celé soubory fotografií. Podmínkou třetího 
kola soutěže bylo, že z každé fotografie 
musí být zřejmé, že byla pořízena ve Zlíně.
Jména výherců:
1. místo - Josef Řezníček
2. místo - Jan Mrlík
3. místo - Pavel Šavara
Zvláštní ocenění:
Josef Dráb - Pohled od Lesní čtvrti
Stanislav Navrátil - Letecký den ve Zlíně
Bohuslav Záruba - Vánoční trhy
U příležitosti vernisáže výstavy v Galerii 
2. patro na radnici obdrželi výherci věcné 
ceny. Více informací na webu: www.zlin.eu 
v sekci Turista.  [red]

Obnova kulturních památek v městské 
památkové zóně Zlín spolufinancovaná 
prostřednictvím Zlínského kraje z Progra-
mu regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón, 
vyhlášeného MKČR, byla pro rok 2010 do-
končena. 
Prostřednictvím Zlínského kraje získalo 
město Zlín:
1. příspěvek ve výši 354 570 Kč na opra-
vu kulturní památky radnice č. p. 10 a  
č. p. 12. V budovách byla provedena obnova 
dřevěných vnitřních přepážek s prosklený-
mi dveřmi - 2. etapa a repase bílých dveří; 
2. příspěvek ve výši 191 335 Kč na opra-

vu kulturní památky Městského divadla č. 
p. 4091 a č. p. 3354. V okolí divadla pro-
běhla další etapa obnovy prosklení anglic-
kých dvorků;
3. příspěvek ve výši 94 095 Kč na opravu 
kulturní památky: památník Tomáše Bati 
(Dům umění). Na plášti objektu byla pro-
vedena oprava omítek vnějších sloupů, vý-
měna střešních větracích komínků, oprava 
části proskleného obvodového pláště ve  
3. nadzemním podlaží na východě fasády.
Město Zlín využilo veškeré prostředky, kte-
ré byly z Programu regenerace MPZ a MPR 
v tomto roce MKČR vyčleněny a prostřed-
nictvím Zlínského kraje poskytnuty. [kp]

Výherci fotosoutěže oceněni � � � � � � � � � � � � � � � � �

Obnova kulturních památek � � � � � � � � � � � � � � � � �

Ze souboru snímků oceněných II. místem / foto: Jan Mrlík



22

kultura přehled akcí v listopadu
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■Multikino GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO a KINO KVĚTEN

4. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
THE SOCIAL NETwORK
USA - 2010 – 120 minut - (12) - titulky - Falcon – drama
Režie: David Fincher, hrají: Justin Timberlake, Jesse Eisenberg

SAw 3D
USA/Kanada - 2010 – 90 minut - titulky - (15) - HCE - horor, thriller
Režie: Kevin Greutert, hrají: Tobin Bell, Cary Elwes

11. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÍVKA, KTERÁ SI HRÁLA S OHNĚM
Švédsko/Dánsko  - 129 minut  - 2009 -  (15)  -  titulky  - Bontonfilm 
- kriminální drama, Režie: Daniel Alfredson, hrají: Noomi Rapace, 
Michael Nyqvist, Lena Endre, Per Oscarsson

ĎÁBEL
USA - 2010 - 80 minut - titulky - (15) - Bontonfilm - horor
Režie: Drew Dowdle, John Erick Dowdle, hrají: Chris Messina

PIKO
ČR – 2010 - 80 minut – (12) – Falcon – drama
Režie: Tomáš Řehořek, hrají: Rosťa Novák, Štěpán Benoni

18. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARRY POTTER A RELIKVIE SMRTI - 1. část
Velká Británie  -  2010 – 150 minut  -  (12)  - WarnerBros.  -  dobro-
družný/drama/rodinný/fantasy,  Režie:  David  Yates,  hrají:  Daniel  
Radcliffe, Emma Watson, Rupert Grint, Helena Bonham Carter

25. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BENGA V ZÁLOZE
USA - 2010 - (0) - 108 minut - titulky - Falcon - akční, komedie
Režie: Adam McKay, hrají: Mark Wahlberg, Will Ferrell 

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Vybrané filmové projekce nejen pro seniorské diváky se pravidelně 
střídají v multikině, Velkém kině i kině Květen. Cena projekce je 30,-.

3. listopadu v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
AGORA
USA/Španělsko - 2009 - 127 minut - titulky - (12) - historický
Režie:  Alejandro  Amenábar,  hrají:  Rachel  Weisz,  Max  Minghella, 
Oscar Isaac, Ashraf Barhom 

10. listopadu v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Multikino
NA VELIKOSTI ZÁLEŽÍ
Izrael/Něm./Fr. - 2009 – 90 minut – titulky – (0) – komedie
Režie: Erez Tadmor, Sharon Maymonm, hrají: Itzik Cohen, Irit Kap-
lan, Dvir Benedek

15. listopadu v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
KAJÍNEK
ČR - 2010 - 118 minut - (15) – HCE - thriller
Režie: Petr Jákl, hrají: Tatiana Vilhelmová, Konstantin Lavroněnko, 
Boguslaw Linda, Michal Dlouhý, Vladimír Dlouhý

26. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
ZÁLOŽNÍ PLÁN
USA - 2010 – 106 minut - titulky – (12) - Falcon - komedie
Režie: Alan Poul, hrají: Jennifer Lopez, Alex O´Loughlin, Eric Chris-
tian Olsen, Danneel Harris

FILMOVÝ KLUB MAMINEK
Speciální projekce pro maminky s malými dětmi (od narození). 
Na sále je tlumené světlo a nižší zvuk, maminky mohou během 
filmu děti krmit, děti si mohou kdekoliv hrát. Srdečně Vás zveme 
do kina Květen. Cena projekce pro maminku i s dítětem je 50 Kč.

4. listopadu v 10 a 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Kino Květen
(K)LAMAČ SRDCÍ
Francie/Monako - 2010 – 105 minut - titulky – (0) - komedie
Režie: Pascal Chaumeil, hrají: Vanessa Paradis, Romain Duris

11. listopadu v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kino Květen
KAJÍNEK
ČR - 2010 - 118 minut - (15) – HCE - thriller
Režie: Petr Jákl, hrají: Tatiana Vilhelmová, Konstantin Lavroněnko, 
Boguslaw Linda, Michal Dlouhý, Vladimír Dlouhý

18. listopadu v 10 a 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . Kino Květen
SEx VE MĚSTĚ 2
USA - 2010 - (12) - titulky - WarnerBros. - romantická komedie
Režie: Michael Patrick King, Hrají: Sarah Jessica Parker, Kim Cattrall

25. listopadu v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kino Květen
MILÝ JOHNE
USA – 2010 – 105 minut - titulky – (0) - HCE – romantické drama
Režie: Lasse Hallström

VELKÉ KINO - AKCE
12. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAGOROVÁ 
Hana Zagorová a Petr Rezek se skupinou Miloše Nopa.

13. listopadu v 18.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DON PASqUALE (GAETANO DONIZETTI) 
Anna Netrebko předvede své umění v této rafinované belcantové ko-
medii. Po jejím boku se objeví Matthew Polenzani, Mariusz Kwieci-
en a John Del Carlo, který ztvární titulní roli. Za dirigentským pultem 
stane šéfdirigent Metropolitní opery James Levine.

20. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIVALDIANNO 2010
Podzimní turné Vivaldianno 2010 – hudba plná barev a emocí.
Houslový  virtuos  Jaroslav  Svěcený  a  rockový  klavírista  i  skladatel 
Michal Dvořák  si  dál  hrají  s  klasiky  a  proměňují  své  hudební  sny 
v realitu ještě odvážněji! 

29. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUS
Společné  turné  se  slovenskou  zpěvačkou  Janou  Kirschner.  Každý 
z umělců vystoupí s více než hodinovým programem.

KINO KVĚTEN – AKCE
17. listopadu v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT LADI KERNDLA
Slavné světové evergreeny v podání Ladi Kerndla a Terezy Kerndlové 
se svými hity jako Anděl, Holka jako já a nejnovějším hitem Schody 
z nebe.

25. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ABBA REVIVAL
Agentura 9 měsíců uvádí ABBA revival show.

 ■FILMOVÝ KLUB CHARLIE
Malá scéna ZUŠ Zlín, Zdeňka Šteflová – Benešovo nábř. 1739,  
760 01 Zlín stefl.charlie@tiscali.cz
Tel. 577 432 079, 777 019 109; www.os-atmosfera.net; 

3. listopadu v19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .vstupné 55 Kč
BIBLIOTHÉqUE PASCAL
Maďarsko/Německo/VB  2010,  105min.,  titulky.  Scénář  a  režie: 
Szabolcs Hajdu.

10. listopadu v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . .vstupné 55 Kč
HADEwIJCH - MEZI KRISTEM A ALLÁHEM
Francie 2009, 105min., titulky. Scénář a režie: Bruno Dumont.

17. listopadu v 19.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . .vstupné 55 Kč
FOR SEMAFOR
ČR 2010, 83min. Režie a kamera: Miroslav Janek.

24. listopadu v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . .vstupné 55 Kč
KRÁLOVSTVÍ ZVĚRSTEV
Austrálie 2010, 113min., titulky. Scénář a režie: David Michod.

1. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .vstupné 60 Kč
IMAGINÁRNÍ LÁSKY
Kanada 2010, 97min., titulky. Scénář a režie: Xavier Dolan.

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO

tř. T. Bati 4091/32, www.divadlo.zlin.cz, e-mail: prodej@divadlo.
zlin.cz; www.facebook.com/divadlo.zlin; www.youtube.com/user/
DivadloZlin
pokladna: tel. 577 636 207, 577 636 206, 737 227 856,  
fax 577 636 300
hromadné objednávky: 577 636 220, 577 636 202
pokladna otevřena: po - pá 9 - 18 hod. a hodinu před každým 
představením

VELKÝ SÁL
3. listopadu v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Carlo Goldoni: SLUHA DVOU PÁNŮ
Komedie o tom, jak Truffaldino sloužil dvěma pánům 

4. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
Karel Čapek: VĚC MAKROPULOS
Nesmrtelná detektivní komedie s Evou Daňkovou v hlavní roli

5. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
Milan Kundera: JAKUB A JEHO PÁN
Pocta Denisi Diderotovi. Divadlo bez zábradlí Praha

6. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
Jean Giraudoux: ONDINA
Hra o střetu dvou světů a pohledů na život a lásku

Vítání dětí do života
 ■ 10. září

Lucie Sodomková, nar. 24. 2. 2010, Slunečná
František Svoboda, nar. 1. 4. 2010, Kamenná
Jana Kozlová, nar. 1. 4. 2010, Okružní
Nikola Zelíková, nar. 1. 4. 2010, Háje, Kudlov
Matúš Hála, nar. 2. 4. 2010, Kotěrova
Marek Václavík, nar. 3. 4. 2010, Obeciny
Kryštof a Štěpán Březovjákovi, nar. 4. 4. 2010, 
Pod Rozhlednou 
Kristýna Špalková, nar. 6. 4. 2010,  Mladcová
Lukáš Richter, nar. 8. 4. 2010, Podlesí
Dominik Bahula, nar. 9. 4. 2010, Díly
Bianka Borkovcová, nar. 10. 4. 2010, Padělky

 ■ 24. září
Jana Formanová, nar. 28. 3. 2010, Přílucká
Zuzana Masařová, nar. 2. 4. 2010,  Prštné
Tobiáš Mana, nar. 4. 4. 2010, Severní Vršava
Sofie Kyjovská, nar. 5. 4. 2010, 2. května
Martina Koutská, nar. 10. 4. 2010, Družstevní
Hana Orolinová, nar. 10. 4. 2010, Okružní
Eliška Rašková, 10. 4. 2010, Hluboká
Filip Endler, nar. 12. 4. 2010, tř. T.Bati
Vojtěch Polášek, nar. 13. 4. 2010, Podlesí
Filip Klinkovský, nar. 14. 4. 2010, Dlouhá
Barbora Luňáková, nar. 15. 4. 2010, Jílová
Tomáš Čeněk, nar. 15. 4. 2010, Václavská, Kudlov
Lukáš Minařík, nar. 20. 4. 2010, Na Honech
Sebastian Rampula, nar. 21. 4. 2010, Podvesná
Nella Michelle Najbrtová, nar. 21. 4. 2010, Okružní
Tomáš Gregůrek, nar. 21. 4. 2010, Na Honech

 ■ 1. října
Dominik Štěpán, nar. 5. 4. 2010, Drahy 
Matěj a Šimon Vendolští, nar. 12. 4. 2010, Okružní 
Petr Pospíšil, nar. 15. 4. 2010, Okružní 
Ema Lukeštíková, nar. 22. 4. 2010, Zálešná 
Marek Šimík, nar. 22. 4. 2010, Na Honech 
František Oharek, nar. 24. 4. 2010, Žlutá , Kudlov
Tomáš Kundrát, nar. 26. 4. 2010, tř. T. Bati  
Lukáš Krčmář, nar. 27. 4. 2010, Podlesí 
Jan Fiala, nar. 27. 4. 2010, Slunečná 
Ema Kučerová, nar. 28. 4. 2010, Pod Stráněmi 
Lilien Rafajová, nar. 28. 4. 2010, Okružní 
Linda Filipová, nar. 28. 4. 2010, Jaroslavice
David Kozubík, nar. 29. 4. 2010, Buková 

Sedláčková Ludmila
Chudárková Ště-
pánka
Otáhal Jaroslav
Švachová Františka
Dekrétová Albína
Kohutová Marie
Lajčíková Věra
Gaďourková Marie
Vodičková Helena
Pečeňová Marie
Hilšerová Vlasta
Halajová Slavica
Zemanová Ludmila
Štefková Ludmila
Hofrová Leopoldina

Hrůzková Leopoldina
Červinková Aloisie
Šilová Jindřicha
Elsner Vladimír
Kadlečková Paulína
Odehnalová Marie
Waleczková Žofie
Suralová Milada
Liška Štefan
Oršulík Miloslav
Hrachovcová Marie
Mikulíková Marie
Merta Ladislav
Uhříková Anna
Slámová Marie
Králík František

Jubilanti starší 90 let



23

kulturapřehled akcí v listopadu

Sňatky
 ■ 3. září

Patrik Bušo, Ilona Čadová (Zlín, Zlín)

 ■ 4. září
Zdeněk Skopálek, Pavlína Juráková (Zlín, Zlín)
Alexander Svoboda, Kristýna Hradilová (Brno, 
Zlín)
Petr Maděra, Markéta Hudečková (Zlín, Tvarož-
ná Lhota)
Petr Pšenica, Gabriela Andelková (Zlín, Sloven-
ská republika)
Pavel Mišina, Kristýna Ivančicová (Zlín, Zlín)
Jiří Blahuš, Pavla Pavlíková (Zlín, Přerov)
Michal  Ordelt, Marta  Zapletalová  (Zlín,  Otro-
kovice)

 ■ 10. září
Jiří Vaja, Marie Cedidlová (Zlín, Zlín)
Michal Kolouch, Žaneta Neumanová (Zlín, Zlín)

 ■ 11. září
Aleš Junášek, Lenka Janíčková (Zlín, Zlín)
Lukáš Gurecký, Zdeňka Hankeová (Zlín, Zlín)
Michal Rysner, Kamila Běloušková (Zlín, Zlín)
Pavel Sumczynski, Daniela Kramářová (Březni-
ce, Zlín)
Hugo Merta, Hana Bílková (Držková, Zlín)

 ■ 18. září
Pavel Minařík, Alena Svačinová (Zlín, Zlín)
Robert  Osikowski,  Dagmar  Vavřiníková  (Zlín, 
Jalubí)
Zbyněk Pastor, Lenka Pinosová (Zlín, Zlín)

 ■ 25. září
Jaroslav  Fuksa,  Marie  Šústalová  (Karlovice, 
Zlín)
Tomáš Bařina, Michaela Mošťková (Zlín, Uher-
ský Brod)
Jindřich  Holík,  Lucie  Kunderová  (Otrokovice, 
Zlín)
Roman  Dlabaja,  Marcela  Potužníková  (Zlín, 
Zlín)
Leoš Florián, Daniela Vojtěšková (Zlín, Zlín)
Pavel Chaloupka, Ivana Danková (Zlín, Sloven-
ská republika)
Jan Hotař, Lenka Dospíšilová (Lukov, Zlín)
Vojtěch Daněk, Petra Konečná (Zlín, Lípa)
Lubomír  Chalupa,  Radana  Doleželová  (Chro-
pyně, Zlín)

Zemřela nejstarší 
obyvatelka Zlína
6. října ve věku 103 let zemřela nejstarší oby-
vatelka Zlína – Emilie Malotová. Emilie Malo-
tová spolu se svým mužem postavili známou 
zlínskou  cukrárnu  a  kavárnu.  Vychovala  dvě 
dcery a jednoho syna. Nejstarším obyvatelem 
Zlína je nyní 101letý Ludvík Chybík, který žije 
v Domově pro seniory na Burešově.

7. listopadu ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19
Blanka Fišerová: ZACHRAŇTE POHÁDKY!
Kterak Kačenka zachránila pohádkovou říši. Slezské divadlo Opava

8. listopadu v 19 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4TET
Koncert vokálního seskupení

10. listopadu v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Edmond Rostand: CYRANO Z BERGERACU
Klenot světové dramatické tvorby, hrdinská komedie o lásce a cti

11. listopadu ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 15
Vlastimil Peška: ČUČUDEJSKÉ POHÁDKY
Známé pohádky z exotického prostředí

11. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sk. 3+Z2
Jean Giraudoux: ONDINA

12. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5 
Nikolaj Vasiljevič Gogol: ŽENITBA
Bláznivá komedie o podivných námluvách.

13. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Carlo Goldoni: SLUHA DVOU PÁNŮ

15. listopadu v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lars von Trier: KDO JE TADY ŘEDITEL?
Velmi současná komedie

16. listopadu v 10 a ve 14.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . Sk. 12
Blanka Fišerová: ZACHRAŇTE POHÁDKY!
Slezské divadlo Opava

16. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Anton Pavlovič Čechov: STRÝČEK VÁŇA
Hořko-směšná komedie s Radoslavem Šopíkem v hlavní roli

18. listopadu v 10 a ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . Sk. 14
Dana Pražáková: VELKÉ TRAMPOTY KAŠPÁRKA 
A KALUPINKY
Pohádka s písničkami, Divadelní společnost Julie Jurištové Praha

18. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sk. 11
Jean Giraudoux: ONDINA

19. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
Stanislav Štepka: MÁM OKNO
Radošínské naivné divadlo Bratislava

21. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARLEM GOSPEL CHOIR 
Koncert nejslavnějšího newyorského gospelového sboru 

24. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
Karel Čapek: VĚC MAKROPULOS

25. listopadu ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
Nikolaj Vasiljevič Gogol: ŽENITBA

27. listopadu v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
Karel Čapek: VĚC MAKROPULOS

28. listopadu v 17 hod.
PODZIMNÍ KONCERT VELKÉHO DECHOVÉHO 
ORCHESTRU MĚSTA ZLÍNA

30. listopadu v 19 hod.
THE BACKwARDS - BEATLES REVIVAL 
S ORCHESTREM 

DIVADÉLKO V KLUBU
15. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Jakub Nvota: SRDCE KRÁSNÉ SLIVOVICE PLNÉ!
Divadelní kabaret pro náš klub, Paříž má absinth a my slivovicu

19. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Karel Semerád: MADAM PIAF
Život a písně nejslavnější šansoniérky všech dob

22. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CROSBY, STILLS, NASH & YOUNG / HUDEBNÍ 
VEČER S JIŘÍM ČERNÝM

23. a 26. listopadu v 19 hod.
Karel Semerád: PO STOPÁCH CASANOVY
Tragikomická (do)hra života nejslavnějšího svůdníka

STUDIO Z
2. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Janka Ryšánek Schmiedtová: FRIDY KAHLO
Ženská malířská ikona divadelním štětcem

16. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Janka Ryšánek Schmiedtová: FRIDY KAHLO

23. a 26. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vasilij Sigarev: RUSKÉ LOTO
Groteskní komedie… úplnej Hollywood!

 ■DIVADLO MANDRAGORA
Dřevnická 1788, bývalá 6. ZŠ Bartošova čtvrť

2. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
VŠECHNO JE JINAK, ČLOVĚČE!
Představení je kolektivní tvorbou studentů SUŠ

9. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . repríza
VŠECHNO JE JINAK, ČLOVĚČE!

30. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
MAZÁNEK
Dramatizace románu W. Gombrowicze „Ferdydurke“ - polského au-
tora, nominovaného na Nobelovu cenu. 

 ■DIVADELNÍ SOUBOR STUDIO T
32. budova areálu Svit

7. listopadu v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
ROZSYPANÉ POHÁDKY

 ■MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, Zlín, www.malascenazlin.cz, tel. 776 575 307

4. a 27. listopadu v 19.30 . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
VÝROČÍ
Prostoduchá taškařice o jednom manželském výročí

7. listopadu v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
PEJSEK A KOČIČKA TROCHU JINAK
Pohádka 

16. listopadu v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
Dodo Gombár: MEZI NEBEM A ŽENOU
Muž a žena ve všech polohách. 

18. listopadu v 19.30 hod. . . . . . . . Komorní sál, premiéra
ODJEZDY VLAKŮ
HIT od Petra Zelenky, režiséra filmů Knoflíkáři, Rok ďábla a Karama-
zovi. Naturalistické komediální drama o hysterii herců ve všech jejich 
podobách. Po představení jste zváni k premiérovému rautu

19. listopadu v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . .Sál Malá scéna
NEBEZPEČNÉ VZTAHY
Hra, po které dáte přednost sexu před láskou. 

20. listopadu v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . .Sál Malá scéna
TŘI V TOM
Lechtivá komedie o tom, jaké to je „být v tom“.

21. listopadu v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . .Sál Malá scéna
KRKONOŠSKÁ POHÁDKA
Pohádka

25. listopadu v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
ODJEZDY VLAKŮ

28. listopadu v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . .Sál Malá scéna
FERDA MRAVENEC
Dobrodružství Ferdy, chlapíka s červeným šátkem kolem krku.

 ■ FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ
www.filharmonie-zlin.cz, Pokladna FBM: 577 005 742, e-mail: 
pokladna@filharmonie-zlin.cz
Prodejní doba: Po 14 – 17 hod., út – čt 10.30 – 17 hod., (v den 
koncertu do 20 hod.)

4. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . Dům umění Zlín, C1
IVA BITTOVÁ A HOSTÉ

18. listopadu v 19.00 hodin . . . . . . . . Dům umění Zlín, A2
POCTA ROBERTU SCHUMANNOVI – 200 LET 
OD NAROZENÍ

25. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . Dům umění Zlín, B2
KONCERT K VÝROČÍ VÍTĚZSLAVY KAPRÁLOVÉ

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Kulturní institut Zlín, Osvoboditelů 3778, Zlín
tel. 577 018 162, 604 220 473, e-mail: alternativa@muzlin.cz
Otevřeno: po-pá 8 – 12 a 13 – 17 hod., so 10 – 16 hod.
Zavřeno: 4., 5., 17. – 20., 25., 26., a 30. listopadu, 1. prosince 
od 13 hod. a 2. a 3. prosince



24

přehled akcí v listopadukultura
3. listopadu - 4. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA - „KAMIL MRVA ARCHITECTS“ – 
TVORBA STUDIA KAMILA MRVY
Vernisáž 3. listopadu v 18 hod.
Architekt  Mrva  je  jedním  z  nejvýraznějších  představitelů  mladší 
generace českých architektů. Po deseti letech věnovaných zejména 
rodinným domům – dřevostavbám v beskydském regionu, přechází 
architekt Kamil Mrva k větším realizacím nejen v tomto kraji, řešení 
veřejného prostoru i novým materiálům.

5. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOUSLOVÝ KONCERT „VIOLINO“ – SPOLEČNOST 
BOHUSLAVA MARTINŮ
Prof.  Ivan  Štraus,-  housle,  Michaela  Štrausová  –  housle,  Marek 
Obdržálek - klavír
zahrají  skladby  Vivaldiho,  Händela,  Bacha,  Kreislera,  Nizzy,  
Williamse, Martinů 
Vstupné 60 Kč, mládež 30 Kč, členové SBM vstup volný

11. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – FRANTIŠEK UHLÍŘ
V rámci projektu PVC – PRAHA – VIENNA CONNCERTION vystoupí 
vynikající  jazzmanky  z  Vídně  –  pianistka  Julia  Siedl  a  vokalistka 
Nika Zach. Doprovodí František Uhlíř a Jaromír Helešic
Vstupné dospělí 120 Kč, studenti, důchodci 50 Kč

18. – 20. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAKULTA MULTIMEDIÁLNÍCH KOMUNIKACÍ UTB 
- MULTIMEDIÁLNÍ FESTIVAL MIxER – LÉČBA 
UMĚNÍM
Studenti  Fakulty  multimediálních  komunikací  UTB  v  rámci  svého 
festivalu  MIXER  organizují  přednášky  a  workshopy  předních  od-
borníků z oblasti designu, architektury a umění. www.mixer.utb.cz.

24. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vstup volný
KONCERT – ZUŠ JIŽNÍ SVAHY

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

Dům umění, nám. T. G. Masaryka 2570, Zlín, tel. 577 210 662, 
www.kgvu.zlin.cz, Út - ne 9 - 17 hod. 
Každou neděli vstup do výstavních prostor galerie zdarma
17. listopadu otevřeny výstavní prostory pouze na zámku

Do 14. listopadu . . . . . . . . . . . . . . Dům umění, výstavní sál
CIVILIZOVANÉ BYDLENÍ PRO KAŽDÉHO
Jan Vaněk (1891-1962)

12. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . derniéra výstavy
PŘEDNÁŠKA JINDŘICHA CHATRNÉHO 
A VYSTOUPENÍ PÁNSKÉHO PĚVECKÉHO 
SDRUŽENÍ ExTRÉMNÍHO FOLKLÓRU KRÁSA

23. listopadu – 30. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL MACHÁLEK ZLÍN

 ■GALERIE KABINET T
32. budova továrního areálu Svit, Zlín, st - pá: 14 - 18 hodin

do 21. ledna 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pavel Forman: NENÍ NÁVRATU
Vernisáž 25. listopadu v 17 hod.

 ■GALERIE POD RADNICÍ
www.galeriepodradnici.cz

od 11. do 28. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOSEF VELČOVSKÝ – OBRAZY, GRAFIKA
autorská výstava

VÝSTAVA V KAFÍRNĚ POD RADNICÍ
Různí  autoři:  Bím,  Born,  Červinka,  Hartinger,  Hüttnerová,  Kuklík, 
Kodet, K. B. Rossí, Svoboda, Zeman, Zoubek,…

 ■BAŤŮV MRAKODRAP
1. – 30. listopadu denně do 22 hod. . . . . . . . . . . . . 2. etáž
MISTŘI HRNČÍŘI - MAJSTRI HRNČIARI
Výstava realizovaná v rámci projektu přeshraniční spolupráce „Tvůr-
čí  dialogy  v  tradici  přes  hranici“  představí  uměleckou  tvorbu  19 
výrobců keramiky ze Zlínského a Trenčianského kraje.

1. – 30. listopadu po – pá 7 – 17 hod.  . . . . . . . . . . 3. etáž
FOTOGRAFIE
Výstava černobílých fotografií Jiřího Kozubíka pořízených stoletým 
aparátem. Autor se ve své tvorbě věnuje především zachycení kra-
jiny, architektury a zátiší.

Stále denně do 22 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. etáž 
ExPOZICE 21 
Stálá prezentace o historii Baťova mrakodrapu, 2. etáž

Stále po – pá 7 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ExPOZICE V 8. ETÁŽI
Stálá výstava v bývalé  ředitelské etáži baťovského koncernu o ve-
doucích pracovnících firmy ve 30. a 40. letech 20. století. Informuje 
také o satelitních městech baťovského impéria. 

 ■ZLÍNSKÝ ZÁMEK – 2. patro

GRAFICKÝ KABINET 

Do 28. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . Zlínský zámek, 2. patro
VELKOMĚSTSKÁ PERIFERIE

Do 28. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . .Zlínský zámek 2. patro
TVÁŘ, PORTRÉT, POSTAVA
Pohledy do sbírek Krajské galerie výtvarného umění ve Zlíně

STÁLÉ ExPOZICE

ČESKÉ UMĚNÍ 1. POLOVINY 20. STOLETÍ  
ZE SBÍREK KGVU VE ZLÍNĚ

 ■GALERIE K+P SKŘIVÁNKOVI
Zálešná I/1779, tel. 577 437 651, 603 463 673, 
e-mail: galerie.skrivanek@seznam.cz,
Po - pá 9 – 12 hod. a 13 – 17 hod., so 9 - 12 hod.

od 5. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDENĚK ŠUTERA
Vernisáž se bude konat 5. listopadu v 18 hodin.
Tematicky  cyklus 12 hlav apoštolů  v  čistě  výtvarném, nenábožen-
ském  pojetí,  doplněný  dosud  nevystavenými  obrazy  s  podobnou 
tematikou. Ke svým obrázkům i k divákům promluví autor. 

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY 
VE ZLÍNĚ

Soudní 1, Zlín; tel. 577 004 611, fax 577 004 632, www.muzeum-zlin.cz
Propagace: Hana Čubanová, tel.: 577 004 626, 
e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz
Doprovodné programy k výstavám pro děti a mládež: 
e-mail: objednavky.skoly@seznam.cz, tel. 577 004 620.
Expozice: tel. 577 004 611, 577 004 635
Út - ne 9 -12 a 13 – 17 hod.; poslední návštěva v 16.30 hod.

STÁLÉ ExPOZICE
PAMĚTNÍ SÍŇ FRANTIŠKA BARTOŠE

S INŽENÝRY HANZELKOU A ZIKMUNDEM PĚTI 
SVĚTADÍLY

ZLÍNSKÉ FILMOVÉ STUDIO OD REKLAMY 
K TVORBĚ PRO DĚTI 

Do 21. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hlavní výstavní sál
KLÁŠŤOV – HORA ČARODĚJŮ
Unikátní archeologické objevy z doby starých Slovanů
Upozornění  -  komentovaná  prohlídka  výstavy  pro  veřejnost  bude  
3. listopadu v 17 hodin. 

27. listopadu – 2. ledna 2011 . . . Velký a malý výstavní sál
STROMEČKU, ROZSVIŤ SE
Výstava  pojednává  o  vývoji  vánoční  zdobnosti  a  proměnách  vá-
nočního  stromku  i  vánočních  ozdob.  Představí  způsoby  zdobení 
vánočních  stromků a  větví  v  tradiční  venkovské  i městské  kultuře 
až do současné doby. 
Vernisáž výstavy 27. listopadu v 15 hod. – přednáškový sál muzea
Komentovaná  prohlídka  výstavy  pro  pedagogy  se  bude  konat  
29. listopadu v 16 hod.; pro veřejnost 1. prosince v 17 hod.

VÁNOČNÍ STROM PŘÁNÍ
Součástí  výstavy  Stromečku,  rozsviť  se  je  interaktivní  program. 
Na strom mohou návštěvníci zavěšovat svá vánoční přání.

Každé úterý a středu během výstavy Stromečku, rozsviť se
TVOŘIVÉ DÍLNY PRO OBJEDNANÉ SKUPINY
tel. 577 004 620, e-mail: objednavky.skoly@seznam.cz

VÁNOČNÍ STROM PŘÁNÍ A VÝSTAVA VÁNOČNÍCH 
OZDOB VYROBENÝCH ŽÁKY ZÁKLADNÍCH 
A ZÁKLADNÍCH UMĚLECKÝCH ŠKOL.

27. listopadu – 6. ledna 2011 . . . . . . . . . Spojovací chodba
ČAS PŘEDVÁNOČNÍ A VÁNOČNÍ 
Výstava přiblíží prostřednictvím textů, fotografií a obrazových příloh 
jednotlivá  zvykoslovná  témata  související  s  obdobím  adventním, 
s přípravou Vánoc a jejich slavením. Vernisáž výstavy 27. listopadu 
v 15 hodin – přednáškový sál muzea

11. listopadu 8 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN ŘEMESEL
V muzeu  budou  celý  den  k  vidění  ukázky  zapomenutých  řemesel. 
Své umění ukážou například košíkáři, dráteníci a řezbáři. 
V 15.15 hodin vyjede od muzea svatý Martin na koni se svou druži-
nou a malými “Martínky“. Průvod bude doprovázen zpěvy a  tanci. 
Trasa družiny: muzeum -náměstí Míru - kostel - knihovna - muzeum

MUZEJNÍ ČTVRTKY
Vstupné: dospělí 25 Kč, studenti, důchodci 15 Kč

4. listopadu v 17 hod.  . . . . . . . . . . Přednáškový sál muzea
PATAGONIE 2009
Mgr. Ludvík Schmidt bude vyprávět o dobrodružné výpravě do nej-
jižnějšího cípu jižní Ameriky, která byla spojená se splavováním řek 
a výstupy k nejkrásnějším štítům Patagonie.

18. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . Přednáškový sál muzea
BERLÍN A MNICHOV
O architektuře měst přednáší Evžen Jecho z Otrokovic.

22. – 27. listopadu 9 – 17 hod.  . . . . . . . . Přednáškový sál
KOUZLO PATCHwORKU
Přijďte  se  inspirovat  originálními  výrobky  zhotovenými  sešíváním 
a prošíváním různobarevných kousků látek s krásnými vzory.

 ■OBJEKTY POD SPRÁVOU MUZEA 
JIHOVÝCHODNÍ MORAVY VE ZLÍNĚ

OBUVNICKÉ MUZEUM
Mgr. Miroslava Štýbrová, tel. 577 522 225; fax: 577 522 232,  
e- mail: m.stybrova@seznam.cz, shoemuseum@seznam.cz
Út – ne 10-12, 13-17 hod., poslední prohlídka v 16 hodin
Stále xpozice ze sbírek Muzea jihovýchodní Moravy se nachází 
ve vstupu do průmyslového areálu v centru města - budova č. 1, 
v těsné blízkosti autobusového nádraží Housa Car

PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS KLUBU PŘÁTEL 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

2. listopadu v 17 hod.  . . . . . . . . . . Přednáškový sál muzea
PŘÍRODNÍ KRÁSY ZÁPADNÍCH PARKŮ KANADY
Přednáška s promítáním, přednáší JUDr. Libor Bureš ze Vsetína.

9. listopadu ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vizovice
HISTORIE DESTILÉRKY RUDOLFA JELÍNKA
Exkurse do Destilérky Rudolfa Jelínka ve Vizovicích,
spojená s ochutnávkou destilátů.

16. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . Přednáškový sál muzea
NAPAJEDELSKÁ LÉTA MATYÁŠE BORBONIA
Přednáší Doc. PhDr. Milada Písková ze Slezské univerzity v Opavě

23. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . Přednáškový sál muzea
LIDOVÁ ARCHITEKTURA NA ZLÍNSKU
Přednáška s promítáním, přednáší PhDr. Alena Prudká.

30. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . Přednáškový sál muzea
KAVÁRNIČKA
Setkávání členů KPVU a jeho příznivců se zajímavými hosty.

zoo zlín  � � � � � � � � � � � � 
 ■ZOO A ZÁMEK ZLÍN-LEŠNÁ

www.zoozlin.eu, Lukovská 112, Zlín 12
8.30 – 17 hod., pokladna 8.30 – 16.30 hod.
Zámek Lešná: všední dny pouze objednané zájezdy, 
víkendy 9 – 16 hod.
Sezonní slevy poskytované v období do 30. dubna 2011: 
- senioři - každý čtvrtek v měsíci vstupné za 50 Kč (neplatí pro hro-
madné zájezdy) 
- hromadné zájezdy seniorů mají vstupné snížené o 10 Kč na osobu 
- školní skupiny žáků (žáci do 15 let) nebo studentů s pedagogickým 
doprovodem (více jak 10 žáků/studentů)
a) vstup bez výukového programu (děti, studenti) - 60 Kč/osoba
b) vstup s výukovým programem (děti, studenti) - 70 Kč/osoba

kurzy  � � � � � � � � � � � � � �  
 ■DŮM KULTURY

www.dkzlin.cz, tel. 577 210 318, 577 211 184, 724 105 8

JAZYKOVÉ KURZY
Angličtina - výuka podle učebnic New Headway

POHYBOVÉ KURZY
Zumba a salsa s posilováním,pilates, kurzy na snižování váhy, sebe-
obrana pro ženy, junior aerobic, pohybovka pro děti od 6 let
tel. 723 051 761



25

přehled akcí v listopadu kultura
 ■VÝTVARNÉ KURZY – MACHALÍNKOVÁ

tel. 728 989 184, prostory VŠUP, III. et. 309, 
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz
Přihlášky 29. listopadu a 2. prosince od 15 do 17.30 hod.

KURZ KERAMIKY PRO MLÁDEŽ A DOSPĚLÉ

VÝTVARNÉ KURZY PRO DĚTI 5 - 16 LET
po 15 – 16.30 a 16 – 17.30 hod.
st 15.30 – 17 hod.
pá 14.30 - 16 a 16 – 17.30 hod.

VEČERNÍ KRESBA PODLE MODELU
příprava na talentové zkoušky (modelování); vyučuje R. Hábl, ak. malíř

MALÍŘSKÉ TECHNIKY
Po, út, st a pá vždy 18 – 20.30 hod.

KNIHAŘSKÝ KURZ PRO ZAČÁTEČNÍKY 
I POKROČILÉ
- pasparty, vazby knih a časopisů aj.; čt 19 – 21.30 hod.

 ■VÝUKA HRY NA BICÍ
p. Zemlák, tel. 776 191 852
Výuka hry na bicí soupravu a Djembe. I pro osoby s tělesným posti-
žením jako relaxace.

 ■KURZ TVŮRČÍ FOTOGRAFIE
V Domě kultury ve Zlíně, ul. Gahurova. 
www.ceska-fotoskola.com

 ■PSYCHOSOMATICKÁ PŘÍPRAVA 
NA POROD A CVIČENÍ TĚHOTNÝCH

Romana Gogelová, tel. 737 539 218,  
e-mail: gogelovaromana@volny.cz

 ■PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA 
S PORODNÍ ASISTENTKOU 

Karla Štěpánová, tel. 728 159 417, 
e-mail: kaja.stepanova@centrum.cz

 ■VÝUKA JÍZDY NA KONI
Tel.737 157 733, www.jss-zlin.ic.cz, 
e-mail: holubarovazuzana@seznam.cz.

 ■KURZY ZNAKOVÉHO JAZYKA 
S AKREDITACÍ MŠMT

Česká unie neslyšících Zlín, Burešov 4886, Zlín, www.cunzlin.
estranky.cz, cun.zlin@volny.cz, tel. 577 210 640, 603 514 263

 ■KURZY MEDITACE
Centrum Integrální Jógy ve Zlíně, Prštné 523 www.zlinmeditace.cz, 
tel. 577 855 756
Mantry, dechová cvičení, tichá meditace, cvičení zvyšující koncentraci.

 ■KURZ PŘÍPRAVY NA TĚHOTENSTVÍ, 
POROD A ŠESTINEDĚLÍ

Cvičení, plavání a relaxace s dechovým cvičením
Mgr. Jana Křemenová, tel. 736 520 479, kremen@razdva.cz, 
www.janakremenova.cz

 ■VÝUKA BICÍCH NÁSTROJŮ A EL. KYTARY
Tel. 777 021 467, www.gibon-music.cz

 ■VÝUKA AFRICKÝCH RYTMŮ
Lekce na djembe a doun-doun pro děti i dospělé.
18. budova býv. Svitu, tel. 732 622 702, www.rytmusprozivot.cz

 ■PŘÍPRAVA ŽEN (A PARTNERŮ)  
K PORODU A K PÉČI O DÍTĚ

Radmila Dorazilová, tel. 577 105 633, 604 256 266, 
e-mail radmila.dorazilova@quick.cz

20. - 21. listopadu 9 – 17 hod. . . . . . . . . ZŠ Komenského I
KRESLENÍ PRAVOU MOZKOVOU HEMISFÉROU
Více o metodě na www.hochmalova.cz, tel. 776 654 492, 
e-mail: ivanazlin@centrum.cz

Do 31. srpna 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DVA BŘEHY MŮŽE SPOJIT MOST – VZDĚLÁVACÍ 
PROJEKT PRO SLADĚNÍ RODINNÉHO 
A PROFESNÍHO ŽIVOTA
Projekt pro rodiče na mateřské nebo rodičovské dovolené umožňu-
je bezplatné vzdělávání zaměřené na snadný návrat do zaměstnání, 
sladění  rodinného  a  pracovního  života  nebo  zahájení  podnikání. 
Zajištěno bezplatné hlídání dětí. Jiřina Králová, tel. 603 502 991, 
e-mail: jirina.kralova@profima.cz. 

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

tř. Tomáše Bati 204, Zlín, P.B. 58, tel.: 577 210 018
info@kfbz.cz, www.kfbz.cz 

BESEDY
3. listopadu v 17 hodin  . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
MODERNÍ SOCHAŘSKÉ OBJEKTY JAKO POCTA 
KRAJINĚ PŘEDKŮ
Sochaři Pavla Kačírková a Jan Ambrůz představí své objekty v kra-
jinném prostoru Šarovy-Salaš 

10. listopadu v 17 hodin . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
PETR JANDA - ARCHITEKTURA – VĚC VEŘEJNÁ
Tvorba za časů realizační abstinence, její následky a výsledky.  

24. listopadu v 17.30 hod. . . . . . . . . sálek hudebního odd.
 „… JEDINÝ DRUHU SVÉHO!“
Pořad ke 200. výročí narození Karla Hynka Máchy připravil Miroslav 
Řezáč, ve spolupráci s Domem seniorů Zlín

1. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
TOMÁŠ BOROVSKÝ – CISTERCIÁCKÝ KLÁŠTER 
VE VIZOVICÍCH
Autor knihy o působení cisterciáků na Moravě zprostředkuje výsled-
ky nejnovějšího bádání o působení řádu na východní Moravě. 

2. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
VALAŠI V NEw YORKU
Představení  knihy  „Československá  národní  kapela  ve  Spojených 
státech (1923–1931)“ s hudebním doprovodem, ve spolupráci se 
ZUŠ Morava

VÝSTAVY 
Listopad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
JAK Z KOUSKŮ VZNIKNE CELEK – ZUŠ ZLÍN-
JIŽNÍ SVAHY

Listopad  . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy 
PODZIMNÍ NADÍLKA – ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY

Listopad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
PODZIMNÍ HRÁTKY – MŠ ZLÍN, SLÍNOVÁ

KURZY
Informační a referenční centrum knihovny nebo tel. 577 210 018, 
linka 126 a 122, příp. na e-mailu: ucebna@kfbz.cz. 

2., 4. a 5. listopadu 10 –12 hod. . . . . Vzdělávací centrum
JEDNODUCHÁ PRÁCE S TExTY

9. a 11. listopadu 16 – 18 hod.  . . . . . Vzdělávací centrum 
CO JSOU TO ELEKTRONICKÉ SOCIÁLNÍ SÍTĚ 
ANEB KNIHOVNA MÁ SVOJI PROFILOVOU 
STRÁNKU NA FACEBOOKU!
Předpokládá  se  základní  znalost  práce  s  prohlížečem  webových 
stránek a vlastnictví e-mailové adresy.

18., 19. a 22. listopadu 10–12 hod.  . Vzdělávací centrum
INTERNET PRO ZAČÁTEČNÍKY

29. listopadu 16 - 17.30 hod. . . . . . . . Vzdělávací centrum
SLUŽBY ELEKTRONICKÉHO KATALOGU KRAJSKÉ 
KNIHOVNY FRANTIŠKA BARTOŠE 

základní  
umělecké školy  � � � � �  

 ■ZUŠ ZLÍN
3. listopadu v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál 
II. HUDEBNÍ VEČER

24. listopadu v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
III. HUDEBNÍ VEČER

11. listopadu
MARTÍNCI
průvod městem se zpěvy, recitací a Martinem na bílém koni

10. listopadu v 15.40 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
KONCERT POSLUCHAČEK BRNĚNSKÉ 
KONZERVATOŘE

19. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
ZLÍNSKÁ ŠKOLKA ARCHITEKTURY
Výstava prací bývalých žáků výtvarného oboru

30. listopadu odpoledne . . . . Krajská knihovna F. Bartoše
BYLO, NEBYLO
dramatizace pohádek

 ■ZUŠ ZLÍN – MALENOVICE 
23. listopadu v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

24. listopadu
UKÁZKOVÁ HODINA TANEČNÍHO OBORU PRO MŠ

25. listopadu v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . modlitebna CASD
KONCERT BÝVALÝCH ABSOLVENTŮ STUDUJÍCÍCH 
KONZERVATOŘ

Termín bude upřesněn
UKÁZKOVÉ HODINY PRO RODIČE
přípravné hudební a taneční výchovy

Listopad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU - POHÁDKOVÝ SVĚT

Listopad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Knihovna Malenovice
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU - MOŘE

 ■ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Tř. T. Bati 4342, Zlín, tel. 577 018 897, 
e-mail: zusmorava@seznam.cz, www.zusmoravazlin.cz

10. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PODZIMNÍ KONCERT
účinkují žáci a učitelé ZUŠ Morava 

28. listopadu v 16.30 hod. . . Fryšták, kostel. sv. Mikuláše
PODZIMNÍ KONCERT
účinkují žáci a učitelé ZUŠ Morava

 ■ZUŠ ZLÍN–JIŽNÍ SVAHY 
email: 734 446 001, info@zusokruzni.cz
ZUŠ Zlín Jižní Svahy nabízí volná místa v tanečním oboru pro dívky 
od 9 do 11 let.

24. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

Listopad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Knihovna Jižní Svahy
PODZIMNÍ NADÍLKA
Výstava výtvarného oboru

Listopad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Knihovna F. Bartoše 
JAK Z KOUSKŮ VZNIKNE CELEK
Výstava výtvarného oboru

 ■ZUŠ HARMONIE
9. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . obřadní síň radnice
PODZIMNÍ KONCERT ZUŠ HARMONIE

22. - 26. listopadu
TÝDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V ZUŠ HARMONIE
Možnost návštěvy výuky hudebního a výtvarného oboru 14 - 17 hod.

23. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sálek školy
HUDEBNÍ PODVEČER

30. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . obřadní síň radnice
KONCERT ŽÁKŮ

děti a mládež  � � � � � � �  
 ■DOMINO

Santražiny 4224, tel. 577 218 708, fax 577 211 809, 
tel. 739 141 082, www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu

KOMUNITNÍ CENTRUM PRO RODINU DOMINO
Komunitní centrum pro rodinu DOMINO – Mraveniště, 
ul. Osvoboditelů 3778 (Kolektivní dům), tel. 737 675 844, 
kcr.zlin@idomino.eu
Komunitní centrum pro rodinu DOMINO – Jižní Svahy, ul. Družstev-
ní 4514 (areál MŠ),tel. 739 866 556, kcr.zlin@idomino.eu

VŠEZNÁLKOVÁ MINIŠKOLKA
od 1 roku, motorická cvičení pro dospělé s dětmi, masáže a cvičení 
kojenců a batolat, pohybová výuka pro rodiče s dětmi od 1,5 do 4 let, 
sportovní klub pro rodiče s dětmi od 1,5 do 6 let, znakování s kojenci 
a batolaty, hlídání dětí, herna s programem (st, čt, pá 8 – 13 hod.)

Listopad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KCR DOMINO Zlín
FOTOGRAFOVÁNÍ RODIN A DĚTÍ
Tel. 577 218 708 nebo na www.idomino.eu



26

kultura přehled akcí v listopadu
17. listopadu od 16. hod. . . . . . . . . . .Sraz na náměstí Míru
SVĚTLUŠKOVÝ REJ
Lampionový průvod městem pro rodiče, prarodiče a jejich děti. 

21. listopadu 15 - 18 hod. . . Hotel Moskva, kavárna R.E.M
DĚTSKÁ DISKOTÉKA
Další diskotéka sobota 4. prosince (Mikulášská)

22. – 26. listopadu  . . . . . . KCR DOMINO Zlín - Mraveniště
VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ
Tel. 577 218 708 nebo web

TANEČNÍ ŠKOLA DOMINO
tel. 737 622 142
Taneční a pohybová průprava, Mix dance, Street dance, D chilli, 
Dance Group.

DĚTSKÝ KLUB DOMINO
Mraveniště, tel. 739 141 082
Správňáci, Floorbal, Keramika, Šikulka, Zobáček, Předškoláček. 
Klub Mraveniště pro děti školního věku, po - pá od 12 do 14.30 hod.

ANONYMNÍ PORADENSTVÍ
E-mail: poradna@idomino.eu
Sociální, psychologický a právní charakter

SLUŽBY
Odborná knihovna, pc učebna, internet

 ■SALESIÁNSKÝ KLUB MLÁDEŽE ZLÍN
Okružní 5298, Zlín, tel.577 243 009, saleklub@quick.cz,  
www.zlin.sdb.cz
Volný vstup: Klub pro děti 11 – 14 let út, st, čt, pá 14.30 -18 hod.
Klub pro mládež 14 – 26 let út, pá 14.30 – 18 hod,
st, čt 14.30 – 20 hod.
Rodiče s dětmi do 6 let: út a st vždy 8. 30 - 11.30 hod
Pro dospělé : nedělní kavárna, malá kopaná, sbor, cvičení pro ženy, 
volejbal, Klub Pod věží.
Sobotní akce :
- mládež od 14 let zpravidla 1. sobotu v měsíci
- děti 11 – 14 let zpravidla 3. sobota v měsíci

12. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CIMBÁL

21. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CÍRKEVNÍ SILVESTR

5 . a 19. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEALKODISKOTÉKY

27. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ

 ■KAMARÁD - NENUDA
Gahurova 5265, Zlín, www.nenuda.eu, tel. 775 966 064

5. listopadu v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SKUPINOVÉ BUBNOVÁNÍ
Šamanské bubny, tibetské misky, muzikoterapie

7. listopadu ve 14 hod.  . . . . Prostory Kamaráda – Nenudy 
HALLOwEEN U KAMARÁDA - NENUDY

1. - 5. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÝDEN ZDRAVÉHO STYLU ŽIVOTA
Besedy, přednášky o zdravé výživě, sestavení jídelníčku, ukázka růz-
ných tipů cvičení vhodných pro celou rodinu

KURZY:
MIMITĚLOCVIK 1 – 12 MĚSÍCŮ
Cvičení pro zdravý, psychomotorický rozvoj dítěte.

Úterý 9.30 – 10.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ PRO DĚTI OD 1 ROKU DO 2 LET

KURZ PRAKTICKÉ PŘÍPRAVY K PORODU PRO 
TĚHOTNÉ ŽENY A JEJICH PARTNERY
+ těhotenské cvičení, vede porodní asistentka Hanka Válková 

 ■STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
www.ostrovzl.cz, Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, 
e-mail: svc@ostrovzl.cz
Po, út, st, pá 12.30 – 18.30 hod. a čt 12.30 – 20 hod. 
veškeré volnočasové aktivity jsou zdarma

ZAMĚŘENÍ DNŮ V TÝDNU
po - tvoření, vyrábění, st - pohybové aktivity, tanec soutěže
pá - playstation 3, filmový klub, společenské hry, sportovní aktivity
út a čt  –  dny  jsou  přizpůsobeny  věku,  vzdělávacím  potřebám 
a možnostem dětí a mládeže

JEDNO SOBOTNÍ DOPOLEDNE V MĚSÍCI
aktuální datum na webu www.samari.cz (dobrovolnická činnost)

 ■DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz
www.ddmastra.cz

 ■DDM ASTRA
Družstevní 4514

ODDĚLENÍ VÝTVARNÝCH A POHYBOVÝCH 
AKTIVIT
Irena Malíková, 577 142 742, e-mail: i.malikova@ddmastra.cz

16. - 17. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOC TANEČNÍ VŠEHOCHUTI
Zumba, Fit salsa a další  tance. Bohatý program s přespáním, pro 
všechny od 6 do 18 let. Sraz v DDM na Družstevní v 17 hod., zakon-
čení v 11 hod. druhý den. Cena 50 Kč. Rezervace do 12. listopadu.
Tel. 577 142 299, p. Malíková, e-mail: i.malikova@ddmastra.cz

ODDĚLENÍ ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVY
Ing. Petra Jamborová, Monika Hiblerová, 776 551 952, 
774 192 105, 577 142 297, e-mail: p.jamborova@ddmastra.cz
Nové zájmové útvary 11. ZŠ: Rytíři, Deník kouzelníka Pokustona, Hurá 
do přírody!, Cestovatel; Nové zájmové útvary ul. Družstevní: Tvoření 
s krtečkem, Klub Geocaching, Meteomráček, Znaková řeč, Veselá 
angličtina 

ODDĚLENÍ PŘÍRODOVĚDY
Eva Kudelová, 603 301 435, 577 142 297
e-mail: e.kudelova@ddmastra.cz

3. listopadu 14 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
Uvidíte gekončíky, ještěrkovce, želvy, leguány, andulky, činčily, užov-
ky, korálovky, sklípkany, králíky, pískomily, osmáky aj. 

ODDĚLENÍ SPORTU A TURISTIKY
Milan Rábek, tel. 723 318 030, 577 142 299, 
e-mail: m.rabek@ddmastra.cz

17. listopadu 9 – 13 hod.  . . . . . . . . Tělocvičny SŠPgS Zlín
TURNAJ V MALÉM FLORBALU
Na  turnaji  mohou  startovat  pouze  přihlášená  družstva.  Přihlášky 
4členných družstev a úhrada startovného nejpozději do středy 10. 
listopadu v DDM ASTRA. Akce je určena dětem od 7 do 15 let. 
Otevíráme nový sportovní kroužek Badmintonu pro starší děti od 12 
do 16 let v pátek 15 – 16 hod, hala Růmy. Školné 1 400 Kč.

 ■DDM ASTRA
Tyršovo nábřeží 801

ODDĚLENÍ SPOLEČENSKÝCH VĚD 
A ESTETIKY
Eva Kratinohová, tel. 575 753 484, 
e-mail: e.kratinohova@ddmastra.cz

Středa 17 - 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČERNÍ KRESBA
800 Kč/školní rok
Nově otevřené kroužky – Kouzelníci, Keramika pro studenty a do-
spělé,  Včelařský  kroužek  –  12.  ZŠ  (každé  sudé  úterý  14  -15.30 
hod.).

ODDĚLENÍ PŘÍRODOVĚDY A SPORTU
Mgr. Zuzana Kőnigová, tel. 604 258 592, 575 753 484, 
e-mail: z.konigova@ddmastra.cz
Hledám zájemce o spolupráci při výuce Sebeobrany pro děti.

ODDĚLENÍ TECHNIKY
Eva Štěrbová, tel. 575 753 486, e-mail: e.sterbova@ddmastra.cz

VYHLÁŠENÍ SOUTĚŽE – BETLÉM 2010
- výroba betlémů z papíru, dřeva, překližky, skla, textilu, přírodních 
materiálů  aj.  Příjem  výrobků  do  10.  prosince,  výsledky  soutěže  
16. prosince na Tyršově náb. 801.

rodina  � � � � � � � � � � � � � 
 ■CENTRUM PRO RODINU ZLÍN 

Klášterní  budova  Regina,  Divadelní  6,  Zlín,  tel.  577  212  020,  
732 376 193, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz
po a st 8 - 12 a 14 – 16 hod., út, čt, pá 8 – 12 hod.
Rodinná poradna psychologická,  rodinně-právní  poradna,  poradna 
přirozeného plánování rodičovství, přednášky pro děti a mládež, pro 
manžele a rodiče.

KLUB MAMINEK ZLÍN
4. listopadu od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál centra 
MAKAFÉ
posezení, chvály s kytarou, modlitba za děti a naše rodiny

11. listopadu od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál centra
BEZPEČNÝ INTERNET
beseda s Míšou Blahovou, hlídání dětí zajištěno

18. listopadu od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál centra 
MAKAFÉ 
posezení, cvičení v herně

25. listopadu od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál centra
BYLINKY PRO ZAHŘÁTÍ I LÉČENÍ
beseda s Markétou Šurbekovou 

KLUB MAMINEK ŠTÍPA
každé úterý, od 9.30 hod.; tel: 776 173 291 domek Na Čalovém 1

KLUB MAMINEK VELÍKOVÁ
Pondělí 9 – 11 hod, Budova staré školy

2. listopadu v úterý od 15.30 hod. . . . . . . . . . . . sál centra
MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ 

16. listopadu v úterý od 15.30 hod. . . . . . . . . . . sál centra
ŠPERKY Z PRYSKYŘICE 

30. listopadu v úterý od 15.30 hod. . . . . . . . . . . sál centra
ARANŽOVÁNÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ

MOTORÁČEK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
Kurz psychomotoriky pro děti od narození do 6 let. Jeden běh obsa-
huje 6 lekcí za 400 Kč. Kurz probíhá v úterý dopoledne a ve středu 
odpoledne. 

SEDMIKRÁSEK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
Cvičení  rodičů  s  dětmi  od  dvou  let.  Volná  místa  st  9  –  10  hod. 
a 10.10 – 11 hod., st 15.45 – 16.45 hod. a čt 16 – 17 hod., 17 – 18 
hod. Cena za pololetí 500 Kč/1 dítě; 750 Kč/dvě děti.

14. listopadu 14 - 16.30 hod. . . . . . . . . . . . PSG Aréna Zlín
RODINNÝ KARNEVAL NA LEDĚ

20. listopadu od 9 hod. . . . . . . . . . . . Jezdecký klub Příluky 
SOBOTNÍ AKCE PRO TATÍNKY S DĚTMI NA KONI
Maminku můžete vzít s sebou; je možné si objednat oběd.

27. listopadu od 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
SOBOTNÍ AKCE PRO TATÍNKY S DĚTMI – TATINEC
Maminku  můžete  vzít  s  sebou.  Aktivní  beseda  s  ukázkou  sportů 
a s hosty (Barum Rally, šachy, deskové hry…).

10. ledna – 7. března 2011 . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
RESPEKTOVAT A BÝT RESPEKTOVÁN
Vzdělávací  seminář  manželů  Kopřivových  o  vztazích  v  manželství 
i mezi rodiči a dětmi. Po 16 - 19.30 hod.

Od ledna 2011, v út od 18.45 hod.  . . Centrum pro rodinu
BŘIŠNÍ TANCE PRO TĚHOTNÉ

INTEGROVANÉ CENTRUM SLUNEČNICE
IZAP – sdružení pro integraci zdravých a postižených dětí a mládeže
II. Morýsův dům, tř. T. Bati 1276, Zlín, tel. 577 019 912, 
577 434 602, 776 391 599,www.slunecnice.us, izap@volny.cz
NETRADIČNÍ TRÉNINKOVÁ KAVÁRNA SLUNEČNICE
Po 14 – 19, út – pá 9 -19 hod. 

Čtvrtky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VAŘENÍ VYVÁŽENÉ STRAVY PRO VEŘEJNOST

15. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA IVY MATYÁŠOVÉ NA TÉMA: FENG-SHUI

18. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA MUDR. VLADIMÍRY STRNADELOVÉ 
Z ICM PRAHA, O ZDRAVÉM ŽIVOTNÍM STYLU

30. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER DOBROVOLNÍKŮ OBČANSKÉHO 
SDRUŽENÍ SAMARI

3. listopadu 14 -17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MODELOVÁNÍ Z KERAMICKÉ HLÍNY

10. listopadu 14 -17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROBA ŠPERKŮ Z KORÁLKŮ A MOD. HMOTY

24. listopadu 14 -17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MODELOVÁNÍ Z KERAMICKÉ HLÍNY

TRÉNINKOVÉ KADEŘNICTVÍ, KOSMETIKA, 
PEDIKÚRA (CHRÁNĚNÉ DÍLNY)
Kosmetika a pedikúra: každou lichou středu 8 – 11.30 hod., ostatní 
dny dle telefonické objednávky.
Kosmetika:  tel.  728  815  773;  725  737  202,  pedikúra:  tel. 
725 423 436, kadeřnictví: pá 13.30 – 18 hod., v úterý dle objed-
návky na tel. 725 790 888



27

kulturapřehled akcí v listopadu
 ■BABY CLUB NEKKY

www.nekky.cz, e-mail: info@nekky.cz

CENTRUM I 
Hradská 888, tel. 736 520 409
Plavání dětí - od 6 týdnů do 6 let
Cvičení - děti od 2 měsíců do 5 let
Poradna psychomotorického vývoje - pro rodiče s dětmi od 3 
měs. do 1 roku
Něžná náruč  -  kurz  cvičení a manipulace s dítětem od 2  týdnů 
do 5 měs.
Masáže dětí - kurz masáží a aromaterapie pro rodiče s dětmi od 2 
měs.
Miniškolička

3. listopadu 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .centrum I
ZÁPIS DO KURZŮ PLAVÁNÍ, CVIČENÍ 
A DO MINIŠKOLIČKY

CENTRUM II
Valachův žleb 5371, Jižní Svahy, tel. 736 520 494
Plavání dětí - bazén se slanou vodou, cvičení rodičů s dětmi, ma-
sáže pro těhotné
Aqua aerobic – st, čt večer

Laktační poradna - po od 14 hodin

5. listopadu 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . centrum II
MAMI TRH

12. a 19. listopadu 16.30 - 18.30 hod. . . . . . . . centrum II
PRAKTICKÝ KURZ PRVNÍ POMOCI
Objednávky na tel. 736 520 494 nebo 736 520 409.

 ■SARKANDER
Budova Regina, Divadelní 6, e-mail: sarkander.akce@seznam.cz, 
tel. 575 570 295. Materiál je zajištěn.

4. listopadu 14.30 – 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROBA ŠPERKŮ

18. listopadu 14.30 – 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROBA SVÍČEK
Výroba parafínových a gelových svíček.

27. listopadu 8.30 – 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ A DEKORACÍ
Výroba a dekorování adventních věnců, svícnů, aj. adventních a vá-
nočních dekorací. Nahlaste, zda máte svůj korpus věnce.

 ■ RODINNÝ ZÁBAVNÍ PARK GALAxIE ZLÍN
Sportovní areál Vršava 679, Zlín, 
www.galaxiezlin.cz, tel. 571 118 980, 777 204 321

6. listopadu v 15 hod.
ZÁVODY DĚTÍ NA VOZÍTKÁCH!
Všichni účastníci vyhrávají.

7. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TVOŘIVÁ DÍLNA V GALAxII
Výroba  malých  lampionků  nebo  podzimní  dekorace,  celodenní 
vstup  pro  dítě  s  hlídáním,  teplý  oběd,  pitný  režim.  Cena  300 Kč 
na dítě, sourozenecké slevy, rezervace míst nutná.

14. listopadu celý den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVÁNÍ MANDALA
Vyhlášení nejlepších výtvorů v 17 hod. 

17. listopadu od 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NABÍDKA GALAxIE 2V1
Celodenní vstup do haly, oběd a nápoj za cenu 230 Kč

20. listopadu v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁVODY NA HOROLEZECKÉ STĚNĚ

27. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TVOŘIVÁ DÍLNA
Výroba adventních  věnců a  jiné  vánoční dekorace,  celodenní  vstup 
pro  dítě,  hlídání,  oběd  s  nápojem,  pitný  režim,  atrakce  za  313 Kč; 
sourozenecké slevy. Rezervace míst nutná, veškerý materiál zajištěn. 

agentury  � � � � � � � � � � � 
 ■KLUB GOLEM

www.golemclub.info, tel. 577 596 111 , e-mail: golem@golemclub.info

5. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLOBODNÁ EURÓPA & GARRET JOY
Předprodej 100 Kč; na místě 130 Kč

12. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONTRAFAKT + DAVID STEEL + HIP HOP DJS
Předprodej 150 Kč; na místě 180 Kč

13. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TUBLATANKA
Předprodej 220 Kč; na místě 250 Kč

20. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SKYLINE
Elektronická kapela, tentokrát se svým novým albem

26. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STO ZVÍŘAT
Předprodej 190 Kč; na místě 220 Kč

 ■VIERA ŽIAKOVÁ - AGENTURA 
SEPTEMBER

Tř. T. Bati 190, Zlín, Tel,/ fax: 576 114 529, tel. 777 665 622
agentura@september.cz, www.september.cz

18. listopadu v 19 hod. . . . . . Academia centrum UTB Zlín 
Miro Gavran: VŠE O MUŽÍCH 
Komedie o tom, jak muži sami sebe vidí, za co se nestydí i stydí. 
Hrají: Maroš Kramár, Filip Blažek, Michal Slaný a další. 

30. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín 
THE BACKwARDS
Velký vánoční koncert oblíbené kapely za doprovodu orchestru
v programu A JOURNEY BACK TO THE BEATLES

 ■PRAGOKONCERT
Růmy 1598, Tel. 577 432 420, 777 701 590, 
e-mail: pragokoncert@pragokoncert.com, 
benesova@pragokoncert.com, www.pragokoncert.com

5. listopadu ve 20 hod. . . . . . . . . . . .Masters of Rock Cafe
THERION, LOCH VOSTOK, LEPROUS
Po téměř dvouleté pauze se Švédi Therion vrací na koncertní pódia, 
aby představili svou novou desku „Sitra Ahra“!

6. listopadu ve 20 hod. . . . . . . . . . . .Masters of Rock Cafe
SABATON, ALESTORM, STEELwING 

19. listopadu ve 20 hod. . . . . . . . . . Bonver Aréna, Ostrava
LORDI, THE DOGMA
Koncert v rámci světového turné slavných finských strašáků k nové 
desce „Babez for breakfast“ - nová show, nové kostýmy.

27. listopadu ve 13 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Hala Euronics
6. ZIMNÍ MASTERS OF ROCK FESTIVAL
Helloween, Stratovarius, Pretty Maids, Paul Gilbert, Freedom Call, 
Varg, Rebelstar, 

 ■MASTERS OF ROCK CAFÉ
OC Čepkov, tel. 577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz , 
e-mail: pragokoncert@pragokoncert.com,

8. listopadu v 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ARMY SHOP VÝPRODEJ
Opět k nám zavítá Second hand & outlet velkosklad, a přiveze s se-
bou maskáčové  kalhoty,  bundy,  kanady,  spacáky,  přilby,  ponožky 
a spoustu dalšího armádního vybavení.

11. listopadu ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRYŠTOF + SUZAPLAY
Populární česká kapela Kryštof se na svém klubovém turné k albu 
„Jeviště“ zastaví i ve Zlíně.

17. listopadu ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLET BUBENÍKŮ
Nejlepší  čeští  bubeníci  a  jejich protějšky  z  Ameriky,  Asie  i  Evropy 
se v listopadu potkají na 9. ročníku kultovního putovního festivalu.

24. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARKÉTA KONVIČKOVÁ
Finalistka Superstar letos vydala debutové album „Na šňůře perel“ 
a společně se svou kapelou No Talking vyráží na první turné po ČR!

26. listopadu ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUDGIE (UK)
Welšské trio Budgie patří mezi čelní představitele zlaté éry hard roc-
ku sedmdesátých  let. Představí se v sestavě Burke Shelley  (basa, 
zpěv), Steve Williams (bicí) a Craig Goldie (exDIO - kytara). 

 ■AGENTURA MARTY PRODUCTION 
e-mail:martina.lerlova@seznam.cz, tel. 608 613 001

17. listopadu v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
LAĎA KERNDL A TEREZA KERNDLOVÁ
Předprodej vstupenek: Velké kino, Multikino Golden Apple Cinema, 
www.ticketportal.cz

senioři � � � � � � � � � � � � � 
 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ 

tel. 775 030 411
po - jazykové kurzy; út - cvičení, kalanetika; st - receptář, hudební od-
poledne vážné hudby - Knihovna Fr. Bartoše; čt - jazykové kurzy, cvičení, 
ruční práce; pá - nárazové akce ( výstavy, divadlo, besedy, spol. akce )

9. a 23. listopadu v 9 hod.
AKADEMIE - PŘEDNÁŠKA

24. listopadu v 17.30 hod. . . . . . . . . . Knihovna Fr. Bartoše
HUDEBNÍ BESEDA

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE 
Mlýnská ul. 
po a čt - pravidelná setkání od 13 hod. (aktuality, relaxační cviče-

ní, internet, kultura, šipky, karty, společná zábava)
po-so od 9 do 12 hod. stolní tenis
út - práce s počítačem, internet, DVD, zájmová činnost; 14 - 18 hod. 
st - karty muži od 14 hod.; čt šachy od 17 hod. 

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 577 437 605, st a čt 13 - 17 hod.
po pěvecký kroužek mužů od 13 hod., pěvecký kroužek žen od 14 

hod. 
út angličtina 9.45 hod., taneční kroužek žen od 12.00 hod., 

petanque od 14 hod., vycházka turistického kroužku (sraz  
v 13.30 hod. na zastávce u podchodu u Svitu)

st hlavní den, přednášky, besedy, zpěv, tanec, ruština od 9 hod. 
čt kuželky nebo šipky, zpěv, beseda, taroky, šachy (od 14 hod.)
pá francouzština od 9 hod. 

14. a 28. listopadu 15 - 19 hod. . . . . . . . . . . Hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE 

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV 
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt hlavní návštěvní den od 15 do 17 hod. - besedy, internet, stolní 

tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU 
VÝUKA NĚMECKÉHO JAZYKA 
Pro mírně pokročilé; přihlášky na tel. 731 236 938
po kalanetika od 16.15 hod.; 
st turistický kroužek od 9 hod., stolní tenis 
čt hlavní návštěvní den
Od 9.30 hod. – stolní tenis, šachy, počítač, od 14 hod. – besedy, pro-
mítání filmů, půjčování knih, přednášky 

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
Schůzky  od 14 do 18 hod.; v 18 hod. kond. cvičení 

4. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÁ PORADNA, BESEDA

11. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍPRAVA NA PRŮVOD PŘI OSLAVÁCH 
MARTINSKÝCH HODŮ

18. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROMÍTÁNÍ FILMŮ, BESEDA

25. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠIPKY, PRÁCE NA PC, RECEPTÁŘ

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
Středy dopoledne v 9 hod.; Klub seniorů Kvítková

 ■  KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN 
9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERMÁL. KOUPAL. VELKÝ MEDER
Odjezd v 6 hod. z autobusového nádraží, příjezd mezi 19 - 20 hod.
tel. 606 171 503, 607 182 979

taneční školy� � � � � � � � 
 ■ ORIENTÁLNÍ TANCE JANA

www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492, 
 e-mail: jananor@seznam.cz, nové taneční studio na náměstí Míru

5. listopadu v 17.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORIENTÁLNÍ TANCE PRO ZAČÁTEČNICE
Nutná rezervace místa předem.



28

kultura přehled akcí v listopadu
4. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORIENT PÁRTY FLIP ZLÍN
Vstupenky již v prodeji

Novinka! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ PERFECT BODY AND MIND TRAINING
Dopolední kurzy pro maminky s dětmi a těhotné – zdravotní cvičení

 ■TANEČNÍ ŠKOLA A. & A. MĚDÍLKOVI
Dům kultury, tel. 577 210 318, 577 220 528, 777 283 877, 
775 141 123, www. medilkovi.cz

22. až 28. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRODLOUŽENÉ TANEČNÍCH KURZŮ

 ■ŠKOLA ORIENTÁLNÍHO TANCE DELILA
Lorencova 9, Budova Business Line, Zlín, tel.: 608 751 645,  
www.delila.cz
NOVÉ KURZY BŘIŠNÍCH TANCŮ PRO ZAČÁTEČNICE - dospělé, děti 
Kurzy pro mírně pokročilé a pokročilé dle rozvrhu.

 ■HUDEBNĚ TANEČNÍ ŠKOLIČKA 
KOŤATA A SPORTOVNÍ ŠKOLIČKA 
KOCOUŘI

Nabízí me všestrannou pohybovou výuku pro děti v těchto oborech:

HUDEBNĚ TANEČNÍ – KOŤATA
Tel. 607 606 928, www.kotata-zlin.cz
Šmoulata 3 - 4 let, taneční přípravka pro nejmenší 3-4 let 
Tančíme s Barbie vílou – 4 - 7 let, pohád. taneč. motivace, aerobic, 
manekýnky ; Tančíme s Jasmínou – 4 - 7 let, orientální tance a mo-
tivace, aerobic, dramatika; Cat – 4 - 9 let, aerobic, taneč. průprava 
a pohyb.skladby

SPORTOVNÍ ŠKOLIČKA KOCOUŘI
Pro chlapce i dívky od 3,5 do 8 let; všestranné pohybové vyžití!!
Fotbalová a hokej.školička, míčové a pohyb. hry, akrobacie, zdrav.
cvičení, atletika s trenéry.

 ■STUDIO ŠPANĚLSKÉHO FLAMENKA
Sokolská ulice 557, Zlín, tel. 602 184 594, www.studiogemini.cz

NOVÉ KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY

13. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malé scéna
CARMEN A FLAMENCO
Kombinace operních árií s flamenkem

 ■TANEČNÍ STUDIO LAKNE
www.lakne.cz, tel. 739 422 553

Úterý 14 – 14.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÁ TANEČNÍ AKADEMIE
Taneční přípravka pro děti od 4 let.

Středa 14.45 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DARK wINGS
Taneční skupina pro kluky i holky od 10 let. 

Pondělí 18 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DANCE RNR
Základy tanečního rokenrolu, kondiční a posilovací cvičení..

pozvánky � � � � � � � � � � � 
3. listopadu v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vila T. Bati
SETKÁNÍ ČLENŮ KLUBU ABSOLVENTŮ BAŤOVY 
ŠKOLY PRÁCE

2. listopadu v 19.30 hod.  . . . . . .Kostel sv. Filipa a Jakuba
VEČER CHVAL

13. a 14. listopadu . . . . . . . . . . . Sokolovna v Malenovicích
wORKSHOP AFRICKÉHO TANCE A BUBNOVÁNÍ
Sobota – bubnování od 10 a tančení od 15 hod., neděle jen tančení 
od 10 hod. www.rytmusprozivot.cz, tel. 739 233 103

14. listopadu ve 13 hod. . . . . . . Zastávka pod Burešovem
POCHOD PROTI DIABETU - ZO DIA SPCCH

24. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSLEDNÍ LETOŠNÍ SCHŮZE ZO DIA SPCCH

9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUDR. PAVEL ŠÁCHA - MĚŘENÍ ÚROVNĚ 
ANTIOxIDANTŮ
Ing. Jindřiška Mužná, tř. T. Bati 3672, tel. 731 127 170,  
e-mail: jindra.muzna@o2active.cz

16. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUDR. PAVEL STUCHLÍK - ANTI-AGING PORADNA 
Ing. Jindřiška Mužná, tř. T. Bati 3672, tel. 731 127 170, 
e-mail: jindra.muzna@o2active.cz

18. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL REIDL – DIAGNOSTIKA KARMY- 
ODSTRAŇOVÁNÍ PROBLÉMŮ POMOCÍ VAŠÍ KARMY
Ing. Jindřiška Mužná, tř. T. Bati 3672, tel. 731 127 170, 
e-mail: jindra.muzna@o2active.cz

Od 2. listopadu v 18 hod.  . Modlitebna CASD, Malenovice
HODNOTA BIBLE V 21. STOLETÍ
Každé  úterý  pravidelná  setkání  u  Bible,  tel.732  148  025, 
775 789 038, http://zlin.casd.cz//

Středy 15 – 18 hod. . . . . . . Modlitebna CASD, Malenovice
KNIHOVNA KŘESŤANSKÉ LITERATURY

27. listopadu 14 - 21 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
REGRESE – JEŽÍŠKU, PŘEJU SI...
Mystické, Vánocemi vonící, regresní „nahlédnutí“ za prostor a čas 
D. Světlovská, www.svetlovska.com, tel. 604 488 528

13. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hotel Lázně-Kostelec
KURZ VÝKLADU KARET SE SIMONOU KRÁLOVOU
Přihlášky na tel. 777 893 315

13. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RODINNÉ KONSTELACE S MONIKOU
Společné  hledání  cesty  k  pochopení  a  zlepšení  vztahů  v  rodině, 
v práci a k sobě samému. Tel. 732 774 479

20. – 21. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ESOTERICKÝ SEMINÁŘ - OSOBNÍ RŮST
www.esoterika-poradenstvi.cz, tel. 777 939 499

4. listopadu 17.30 – 19.30 hod. . . . . . Kavárna Slunečnice
PŘEDNÁŠKA ALENY BEDNÁŘOVÉ JAZYKY 
OMLUVY
Vstupné 100 Kč, studenti a důchodci 50 Kč.

20. listopadu 10 - 17 hod. . . . . . . . . . Kavárna Slunečnice.
SEMINÁŘ NADI MIKYSKOVÉ - JAZYK TĚLA 
KONSTELAČNÍ TECHNIKOU
Cena 600 Kč; přihlášky e-mail: bobakovavera@centrum.cz

20. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZASVĚCENÍ DO REIKI I.
Pavel Štěpán, tel. 773 520 676.

21. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEMINÁŘ JAK VYSTOUPIT Z MATRIxU
Pavel Štěpán, tel. 773 520 676.

27. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RODINNÉ A FINANČNÍ SYSTEMICKÉ 
KONSTELACE
Pavel Štěpán, tel. 773 520 676.

28. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZASVĚCENÍ DO SHAMBALLY
Pavel Štěpán, tel. 773 520 676.

13. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . Obřadní síň radnice
KONCERT SKUPINY MOUNTAIN SILENCE
Švýcarská vokálně-instrumentální formace; vstup zdarma

26. listopadu v 18 a 20 hod. . . Kulturní institut Alternativa
VEČER S MEDITACÍ
Aditya Nowotny z Rakouska bude na dvou seminářích hovořit o zá-
kladech umění meditace. Vstup zdarma; tel. 577 855 756

27. listopadu 9 - 19 hod. . . . . . . . . . . . Kavárna Slunečnice
ASTROKONSTELACE PETRY NEL SMOLOVÉ
Přihlášky  do  15.  listopadu  na  e-mail:  petranel.s@seznam.cz, 
tel.603 977 379, www.astrologiepetranel.cz

20. listopadu 10 -17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MINIKURZ HUBNEME S EFT
Arkána, nám. TGM č. 1281, www.centrumarkana.cz, 
e-mail: centrumarkana@seznam.cz, tel. 777 192 334, 777 013 096

27. - 28. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IDA DI DONATO (ITÁLIE)
Seminář znovuobjevení našich zapomenutých schopností a poznání 
naší podstaty, Arkána, nám. TGM č. 1281, Zlín, www.centrumarka-
na.cz, e-mail: centrumarkana@seznam.cz, tel. 777 192 334

30. listopadu v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIROSLAV HRABICA - O PARTNERSKÝCH 
VZTAZÍCH A JEJICH VLIVU NA ZDRAVÍ
Arkána,  nám.  TGM  č.  1281,  Zlín,  www.centrumarkana.cz,  e-mail: 
centrumarkana@seznam.cz, tel. 777 192 334, 777 013 096

26. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
SLAVNOSTNÍ KONCERT U PŘÍLEŽITOSTI  
70. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SOUBORU VONICA
www.vonica.cz.

27. listopadu v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . 32. budova Svitu
KATERINSKÉ HODY
Slovácký soubor Vonica www.vonica.cz.

7. a 21. listopadu 15 - 19 hod. . . . . . . . . . . . Hotel Moskva
ODPOLEDNE V RYTMU
K tanci a poslechu hraje BiG Band Zlín Lubomíra Morávka

16. listopadu 15.45 – 18 hod. . . . . . . . . . Dům kultury Zlín
HODINY SPOLEČENSTVÍ
Kruh přátel Bruno Gröninga. www.bruno-groening.org, 
Jitka Halašková, tel. 606 641 681, 721 975 186

poradny � � � � � � � � � � � � 
 ■ INTERVENČNÍ CENTRUM

U Náhonu 5208, tel. 577 018 265, 774 405 682 
e-mail: ic.zlin@seznam.cz www.poradnazlin.cz
Poskytuje bezplatnou pomoc osobám, které  jsou ohroženy domá-
cím násilím, tj. násilným chováním osoby blízké nebo osoby, která 
s nimi žije ve společném obydlí.

 ■ PORADNA PRO RODINU, MANŽELSTVÍ 
A MEZILIDSKÉ VZTAHY ZLÍN

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, e-mail: poradna.zlin@volny.cz, 
www.poradnazlin.cz

Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství, psychote-
rapie a rodinné mediace - neformální metoda mimosoudního řešení 
konfliktů, například v rozvodových a porozvodových situacích apod. 

30. listopadu 16.30 – 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RELAxACE PRO KAŽDÝ DEN
Každé poslední úterý  v měsíci  skupinové setkání pro  lidi,  kteří  se 
chtějí naučit relaxovat, a posílit tak svou psychickou vyrovnanost. 

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, Zlín,
www.zas.cz, email: zas@zas.cz, tel. 732 804 937

2., 16. a 30. listopadu 17 – 21 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER DESKOVÝCH HER

4. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIETNAMEM OD SEVERU K JIHU
Cestopisná přednáška: ing. Robert Bazika

8. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEBE NAD ZLÍNEM 2 – LISTOPAD, PROSINEC
Přednáška: ing. arch. Ivan Havlíček 

11. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA KOLE VŠEMI KONTINENTY
Cestopisná přednáška CK Kudrna: Lucie Kovaříková, Michal Jon

25. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUTOVÁNÍ ZA HORSKÝMI ETNIKY VIETNAMU
Cestopisná přednáška: ing. Robert Bazika

1. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHILE
Netradiční povídání se známým písničkářem Janem Burianem.

do 2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIETNAM
Výstava velkoplošných fotografií ing. Roberta Baziky.

po, st, pá 9 – 21 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ PRO VEŘEJNOST

nadace tomáše bati  � � 
Tel. 577 219 083, e-mail: jitka@batova-vila.cz

ODPOLEDNÍ PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Obsluha počítače, základy Windows, MS Office

ODPOLEDNÍ PC KURZY PRO MÍRNĚ POKROČILÉ
Outlook, PowerPoint, nadstandardní využití Wordu, Excel

11. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
DRAHÉ KAMENY STAROVĚKÉHO EGYPTA
Přednáška RNDr. Ivana Mrázka



Už žádné vlhké stropy a neúnosné sálající horko v létě.
FATRAROOF THERMO je střešní izolační systém založený na kvalitní 
hydroizolační fólii FATRAFOL (nahrazuje asfaltové pásy) a optimální 
vrstvě tepelné izolace (polystyren / minerální vata). Tato skladba 
zaručuje příjemné tepelné prostředí, trvanlivou hydroizolaci a navíc

i možnost získání dotace Zelená úsporám.

Střechy s dotací

Vhodné pro rekonstrukce i nové střechy

VOLEJTE ZDARMA: 800 186 535
WWW.FATRAFOL.CZ

Fatra, a.s. přichází s novinkou 
MODERNÍ HYDROIZOLACE A ZATEPLENÍ
PLOCHÝCH STŘECH SYSTÉMEM FATRAROOF THERMO.

VÝHODY STŘECHY OD FATRY:
• 10 let záruka, rychlý a jednoduchý servis

• Nárok na dotaci Zelená úsporám
• Realizace do 2 dní

• Minimální zatížení zdiva domu
• Střecha je pochozí, lze upravit i jako terasu 

• Možnost různých barev střechyABG
12. BUDOVA BAŤOVÝCH ZÁVODŮ
INFO@ARTBOOKSGALLERY.CZ
WWW.ARTBOOKSGALLERY.CZ

STYLOVÉ 
KNIHKUPECTVÍ 
A GALERIE 
V AREÁLU BÝVALÝCH
BAŤOVÝCH ZÁVODŮ.

PRACOVNÍ DNY 
OD 8.00 DO 17.00
A V SOBOTU 
OD 9.00 DO 12.00

Realizace občanských staveb,

průmyslových objektů, 

rodinných domů na klíč,

práce v oboru vodo, topo, elektro, 

obklady, dlažby, solární kolektory.

Registrována v programu „Zelená úsporám“

Držitelem certifikátu ISO 9001:2001

Zlín, Lorencova 5424

www.vinter.cz
Tel.: 577 222 111, 577 221 111

Realizujeme Vaše sny o bydlení

Zlínská stavební firma s dvacetiletou tradicí

Věřili byste tomu, že 4 z 5 
našich zákazníků dalo při nákupu vozu Suzuki 
na osobní doporučení svých známých? 

Suzuki SX4 1.6 BAHŇÁK 4x4

349.900 Kč
Uvedené ceny platí i při platbě v hotovosti. 
NEJSOU podmíněny žádným druhem financování.

Simcar s.r.o.
Holešovská 380, Fryšták u Zlína 763 16
tel: 577 911 653 mob: 724 209 511 fax: 577 911 784
e-mail: prodejna@simcar.cz web: www.simcar.cz

Klimatizace, vyhřívaná sedadla, centrální zamykání, přední okna a vyhřívaná 
zpětná zrcátka s elektrickým ovládáním, 6x airbag, hliníková kola, mlhová světla

Způsob života!

GARANCE

let
nebo do ujetí 100.000 km
5



30

přehled akcí v listopadusport
sport pro zdraví  � � � � � 
6. listopadu od 8.45 hod.  . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM „PRO KAŽDÉHO“
Otevřený  závod na 3,2 km se  koná  každou první  sobotu  v měsíci. 
Další závod 4. prosince www.beh2milezlin.cz, tel. 775 855 732

SLIMBOx
Zábavné cvičení na speciálních totemech.
Pondělí v 16.30 a středa v 17.30 ve sportovním centru K2 na Vršavě.

SLIMBOx PRO DĚTI
Zábavné cvičení pro děti plné boxu a her.
Každou neděli v 10.30 ve sportovním centru K2 na Vršavě.
www.k2sport.cz, e-mail: zuzana.neumanova@seznam.cz

JUMPING – SPORTOVNÍ CENTRUM K2 - VRŠAVA
Nový druh zábavného cvičení. Lekce i pro děti.
Více na www.k2sport.cz nebo na tel. 604 26 00 20

ZUMBA FITNESS
Začátečnice i pokročilé. Tel. 608 751 645 a na www.zumbafit.eu.

VEŘEJNÉ VÍKENDOVÉ PLAVÁNÍ PRO RODIČE 
S DĚTMI
Baby club NEKKY II (slaný bazén) - Jižní Svahy, Valachův Žleb 5371 
Je potřeba se předem objednat na tel. 736 520 494.
Baby club NEKKY I - Hradská 888, budova městských lázní 
Je potřeba se předem objednat na tel. 736 520 409.

13. listopadu 10 – 13 hod. . Střední průmyslová škola Zlín 
AEROBIK S LUKÁŠEM KOLKEM
Show s jedním z hlavních představitelů aerobiku a body and mind 
v ČR a na Slovensku.www.aerobikjana.cz

6. a 27. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JEDNODENNÍ ZÁKLADNÍ KURZ NORDIC 
wALKING
www.hepaoutfit.cz, tel. 731 511 227

Středa v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tělocvična ZŠ Štípa
Čtvrtek 18.30 hod. . . . . . . Středisko kurzů Benešovo nábř.
POwERJOGA
Tel. 605 527 605 

13. listopadu v 9.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
wORKSHOP „POwERJOGA PRO ZDRAVÍ“
Tel. 605 527 605 
FITVITALITA – CENTRUM ZDRAVÉHO POHYBU, 
VÝŽIVY A HUBNUTÍ
Gahurova 5265, Zlín, www.hubnutizlin.cz, 723 051 761

1. - 5. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÝDEN ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO STYLU
Každý  den  3hodinový  blok  pro  danou  věkovou  kategorii:  rodiče 
a děti, mládež, senioři, přednášky – zdravá výživa, prevence karci-
nomu tlustého střeva, 
cvičení - pilates, bodyform, zumba, powerjoga, cvičení pro seniory,
masáže 
Středa  od  10  hod.  pilates,  od  17.20  hod.  vodní  aerobic,  čtvrtek 
zdravotní cvičení pro seniory, pátek od 9 hod. zumba s Evou Urba-
novou

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
St. Chadim ml. mob. 774 618 099, St. Chadim st. mob. 606 507 871, 
J. Tomáš mob. 737 005 174, R. Křižák tel. 721 600 804.

3. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRDUTÁ
9 km: odjezd na Tesák z AN Zlín, stan. 5 v 7.50 hod., vede R. Křižák.

10. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TISOVÝ HUMENEC 
10 km,  odjezd  do  Hošťálkové  z  AN  Zlín,  stan.  5  v  7  hod.,  vede  
R. Křižák.

12. – 14. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA POSLEDNÍM PUCHÝŘEM: VIZOVICE
39. ročník tradičního celostátního ukončení turistické sezony.
Pěší  trasy  8  -  50 km  každý  den  (se  startem  od  7.30  do  11  hod. 
od sokolovny) v okolí Vizovic, sobotní zájezdy v rámci Zlínského kraje 
a bohatý doprovodný program – jako např. exkurze do fy R. Jelínek, 
sklárny  Glass  atelier Morava,  návštěva  Vizovického  zámku,  „Van-
drbál v sokolovně“, koncert skupiny Fleret s J. Šulákovou, nedělní 
prohlídka Baťovy architektury ve Zlíně.
Podrobný program v klubové skříňce KČT naproti Mc Donaldu.

16. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽELECHOVICE - U wÁGNERŮ
5 km,  odjezd  na Kudlov MHD č.  32  v  9.15 hod.,  zastávka Školní, 
vede St. Chadim st.

24. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA ROVNINA
9 km, odjezd do Bílovic z AN Zlín, stan. 21 v 7.30 hod., vede R. Křižák. 

sportovní pozvánky  � � 
 ■BASKETBAL

Městská sportovní hala Zelené, Bartošova čtvrť. www.skbzlin.cz

6. listopadu 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROTON U16 ZLÍN – LOKOMOTIVA PLZEŇ
extraliga kadetů

6. listopadu 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROTON ZLÍN B – TJ SOKOL PODOLÍ
OP II jižní Moravy mužů

6. listopadu 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROTON U54 ZLÍN – VELKÉ BÍLOVICE
OP III jižní Moravy mužů

7. listopadu 8.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROTON U16 ZLÍN – SRŠNI SOKOL PÍSEK
extraliga kadetů

7. listopadu 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROTON ZLÍN B – ČERNOVICE U20
OP II jižní Moravy mužů

7. listopadu 13.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROTON U54 ZLÍN – INMEDIAS MIKULOV
OP III jižní Moravy mužů

14. listopadu 14 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROTON ZLÍN – SOKOL HRADEC KRÁLOVÉ
I. liga mužů

27. listopadu 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROTON ZLÍN – BK PŘÍBOR
II. liga žen

28. listopadu 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROTON ZLÍN – KARA TRUTNOV
I. liga mužů

 ■VOLEJBAL
Extraliga muži, Sportovní hala SK Zlín - EURONICS

1. listopadu v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VSC FATRA ZLÍN - PŘÍBRAM

4. listopadu v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VSC FATRA ZLÍN - BENÁTKY

13. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VSC FATRA ZLÍN – KLADNO

20. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VSC FATRA ZLÍN - ODOLENA VODA

 ■HOKEJ
Začátky v 17.30 hod., so, ne v 17 hod.

2. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN – MLADÁ BOLESLAV

17. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN – SPARTA

19. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN – ČESKÉ BUDĚJOVICE

21. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN – VÍTKOVICE

28. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN – PARDUBICE

 ■ŠACHY 
6. listopadu v 10 hod.  . . . . . . . . . . budova Centroprojektu
SK ZLÍN - TŘINEC (ExTRALIGA)

7. listopadu v 10 hod.  . . . . . . . . . . budova Centroprojektu
SK ZLÍN - FRÝDEK-MÍSTEK (ExTRALIGA) 

21. listopadu v 10 hod. herna šachového klubu, Kotěrova 
SK ZLÍN C - HOLEŠOV (2. LIGA)

28. listopadu v 10 hod. herna šachového klubu, Kotěrova 
SK ZLÍN B - GRYGOV B (1. LIGA)

Krátce
 ■ Nábor TENŠIN DÓDŽÓ

8. listopadu 
Oddíly  bojových umění  -  aikidó a  kendó pro 
děti (od 4 let a starší) i dospělé, iaidó a džódó 
pro dospělé a mládež od 15 let.
www.tenshin.cz, tel. 608 953 743, Prštné, Ja-
teční 523, budova PLECA (1. patro)

 ■ Dětská rekreace
13. – 18. února 2011
Hotel Petr Bezruč v Beskydech
Rekreace pro děti 6 - 17 let s možností výuky 
lyžování a snowboardingu. Na hotelových po-
kojích  je koupelna, WC,  TV, balkon nebo  te-
rasa. V hotelu bazén s mořskou vodou, solná 
jeskyně, bowling, tělocvična, kulečník a stolní 
tenis. Zasněžované sjezdovky  jsou přímo na-
proti hotelu. Cena 2 990 Kč.
BODY CLUB, Zálešná IV/2964, Zlín, 
tel. 577 214 413, 606 225 839,
www.bodyclub.cz

 ■ Karamela 
Silvestr  a  jarní  prázdniny  na  horách.  Dětské  
tábory a rodinné pobyty s výukou lyžování. Je-
seníky, Beskydy. Karamela, tel.737 987 487, 
577 220 858, www.karamela.info

 ■MĚSTSKÉ LÁZNĚ 
STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, tel. 577 599 911, 
fax: 577 599 915, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po-pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 - 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 - 20 hod.

Výjimky: 
1. listopadu 6 - 11/17 – 21 hod. 
6. listopadu 9 - 13.30 hod., 
7. listopadu 14 – 20 hod., 
15. listopadu do 19.00 hod.,
17. listopadu 9 - 20 hod.

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET 

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/ 18 – 20 hod.
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 15 hod.
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 - 17/17.45 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.30 - 17/17.45 – 20 hod.
so . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10 – 19 hod.
ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod. 

Výjimky: 
1. listopadu 17 – 20 hod., 
15. listopadu do 19 hod.,  
17. listopadu 9 – 19 hod.





Výhodné podmínky
nízký úrok – RPSN 7,9 %  I  žádné poplatky  I  žádné skryté náklady

Jednoduchá smlouva
jednoduchý text smlouvy  I  žádné směnky  I  žádná rozhodčí doložka

Jednoduché čerpání
prostředky na libovolný účel  I  bez doložení příjmů
neprokazujete použití  I  vstřícné projednání úvěru

Jednoduché splácení
platíte jen úrok  I  jistinu splácíte podle Vašich možností

Dobrý klient,
konečně jednoduchý úvěr.

Konec obav z úvěru.

Moravský Peněžní Ústav – spořitelní družstvo
náměstí Míru 186, 760 01 Zlín, pokladní hodiny: po - pá 8 - 18 hodin

e-mail: dobryklient@mpu.cz

latítep

Mor
náměstí Míru 18

úrok

7,9 %
p.a.

Dobrý klient je jednoduchý úvěr s nízkou úrokovou
sazbou 7,9 %, určený pro vlastníky obytných nemovitostí.

Úvěr je poskytován v rozsahu 100.000 - 5.000.000 Kč
do výše 50 % hodnoty nemovitosti na dobu 6 měsíců – 5 let.

Více informací na www.mpu.cz, nebo volejte 800 678 678.

PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

přijďte 
se přesvědčit ...

možnost dárkových poukazů / myslete na Vánoce ... 

Areál Svit, 42. budova, Zlín, 777 060 751, obchod@homeofficecz.cz 

homeofficecz.cz

nová kolekce italských sedaček / caliaitalia.it

samozavlažovací 
květináče / i-lechuza.cz
nejlevnější v ČR 
skladem 6 000 ks květináčů

designové

koberce / indickekoberce.cz
skladem 4 000 ks koberců

stoly, židle,
konferenční stolky,
sedačky a další zboží 
vystavené na ploše cca 900 m2 
nebo na skladě


